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H02Iiw@£f przesilenia sablneloweto. 
Do koso ma ®ale£ef Nalopsisha wschód.
Nowa Konferencya państw w St. Remo-

Możliwość prz silenia gabinetowego.

(m) W  pewnych kolach sejmowych lansują 
pogłoskę o ib!iżiijąccm się pono przesileniu rz§-

(Teietonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 2. maja. coby wskazywało na brak pbparcia większości 

sejmowej, i aby rząa w danyir razie nie wyciąg
nął z tego konsekwencyi, gdyż pozbawiałoby to

Ocwem. Przesilenie to wyniknie jako rezultat o- naturalnie gabinetu koniecznego autoryteti wobec 
pozycy,nego stanowiska kiiku stronnictw w dy- czynników zagranicznych. Plotka sejmowa snuje 
skusyi reneralnej nad programem rządu i nad bu-1 już na ten temat dość Rozlegle a mało prawdoipo- 
(łżetem, Wprawdzie stronnictwa te pragną się o -1 dobne projekty i plany. A więc, jak zwykle, mó- 
grauiczyć jedynie do opozycyjnych przemówień \vi s'ę, w razie ustąpienia obecnego gabinetu, 
bez głosowania nad taką tub ihną formują, aie po próbach powołania do steru rządu koailcyjne- 
mówią że w takim wypadku głosowania zażąda go czynione byłyby wysiłki utworzenia rzartu o- 
eam rząd. Premier stoi na stanowisku zupełnie partego bądź o stronnictwa centrowo - prawico- 
zresztą słusznem, iż w obecnymi ważnym okresie we bądź też centrowo - lewicowe, la  ostatnia 
stanowczo jest niedopuszczalnym, choćlby z e ; próba jest tak sm o nieprawdopodobną, jak 
względu na,politykę zagraniczną, aby rząd byt a-] wszelkie wv>-M;d ^tworzenia w obecnym sejmie 
tekowany przez wielkie stronnictwa w Sejmie, koalicyi stronnictw.

Do kogo ma * al żyć Małopolska w*chodaia.
N ie  m oże  ona n a le że ć  d o  R osy : an i też  n ie m oże  być  

p a n s t  em  car b  em

Warszawa, Z, maja. 
(m) W edle otrzymanych tu z Genewy 

wiadomości, L. George zażąda! stanowczo 
zwołania konferencji państw koalicyjnych 
do St. Remo. W! konferencyi tej nie wezmą 
udziału delegaci niemiec. Przedmiotem obraJ 
tej konferencyi ma być między innemi spra
wa zachodnich granic Rosyi. Korespondenci 
pism angielskich twierdzą, że granice rysk*e 
zostaną zakwestyoitowane w  swych csę 
ściacti spornych a więc na wileńszczyźnie i 
w Alałopolsce wschodniej. Wedle wersy i kol
portowanej przez dziennikarzy angielskich,

owe sporne terytorya mają być przyznane 
Polsce w formie depozytu na czas trwania 
projektowanego paktu gwarancyjnego. Po
nadto Liga Narodów ma nać teini spornemi 
terytoryami wykonywać zwierzchnictwo 
przez lat i rzy. Pan Zazimierz Ehrenberg tele- 

j gratuje do „Przeglądu Wieczornego", iż L. 
i Geoge miał oświadczyć Beneszowi, że Gali- 
1 cya wschodnia nie może należeć do Rosyl ani 
J  też nie może być od rob nem państwom. Tej 
sprawie ma być poświęcona konferoncya z 
ministrem Skirmurfem. ,
P
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Cziczeiin jest gotów uniew&ża ć traktat
w Rapallo

za ce n ę  u zn an ia  so  ie tó w  de fu re
Paryż, 2. maja. mowie z Beneszem oświadcnd, że ieżed uzna sfę 

(AW .) , ,L’ouewe“  donosi, że Cziczerin w roz rząd cowietów ae iure. to on oostara się ogłosić

oświadczenie, które możnaby uważar za <Ł -aatek 
do traktatu wersa,skiego. Według tego zobowią
załaby stę Eosya respektów ić klauaule zasadni
cze traktatu. Cziczerin mia' diodać, że w  razie po
trzeby gotów jest unieważnić trakta" W RapoLo.

Konstytucya 3-go Maja 
a Voir*ka w spółczesna.

Lwów, 3 maju 
(p) °rzez wieku półtora Polska pogwałcona 

w swej niepodległości, żyła jedynie nurtem we
wnętrznym, który uez zewnętrznego odpowie
dnika w samoistnej państwowości, Gdynie by* 
2 do len utrzymać w życiu 1 mocy nasz orgaitósm 
spoieczny.

Kdkakroć prężność tych sił wewnątrz iraou 
jącyoh, przerwała abrpjnym wybuchesr oskoru- 
pienie niewoli... Poza tem, funkcye, jakoby ko
niecznego oddechu, przejęły na siebie w  teii srmu- 
oej epoce obchody wielkich rocznic narodowych, 

To też niedarmn Polska w  epoce ponizHoco 
wej stała się narodem obchodów, —  Nimi krępo
waliśmy własne siły, mmi przypominaliśmy świą- 
tu, że stać nas na rzeczy wielkie — na energfc 
czynów.

Lecz ponad wszysdće obohody, ponad wszy
stkie paimątłd czynów zbrojnych', duma i miłość 
narodu wyniosła Obchód iKonsfytucyi 3 Ma tał 
Podczas gdy tamte wszrrstkie pozostały tylko 
girni sercu rocznicami, dzień ogłoszenia Konstytb 
cyi 3 Maja stał się tedy* le —  wielkim dołom uro> 
czystego święta narodowego.

I przeczże wywyższyliśmy to dziulo i jego 
twórców nawet ponad dzieła przelanej krwi i z 
cia ofiary?

■ n H H H H n B B r a R M M I

W W S ł t f t W .

: o x * o : i & r
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WlBDEN S'fIBQ O  " W A R SIA U SiIC iEO 3  O BUW IA olbrzymi transport dla
Pań I Panów oraz mnóstwo zagranicznych nowości otrzymał znany Mag v  
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—' Stało się to w  trainem, niezawodnem po
czuciu tego, że w  dziele tem zadarła się najwyż
sza, najistotniejsza wartość duclha polickiego.

Konstytucja 3 Maja stała się wiekopomnym 
świadectwem, że Polak umie być nietylko fanta
stycznym iarysetn, szybującym w  bezkresnej 
przestrzeni lotnych piasków —  ale 1 rozważnym 
rozumnym budowniczym sirnego, na trwałych 
fundamentach opartego gmachu państwowego; 
stała się miezbitem świadectwem, że ta „rogata 
koka dusza umie się z iście rokratyczną mądro
ścią zagłębić asma w  sobie i sama w sobie pr ze- 
zwytcięźyć i zmóc — w świętym ogniu wielkiej 
miłości ojczyzny przekuć swą rozbieżny mięk
kość na hartowną, spoistą stal zbiorowego czynu 
—  poświęcić przywilej i samowolę prawdziwej 
wolności i .równości wszystkich obywateli Rze
czypospolitej. Diatego Konstytueya 3 JWsia mimo 
rozbiorów, stawiała Polskę w  rzędzie narodów, 
mających prawo .i warunki' do bytu samoistnego, 
czyniła z niej, choć wieuznamą ofieyakue, niemniej 
praworządną, zorganizowaną i żywotną jednostką 
państwową. - /

To też w czasach porożbiorowych ukazywa
liśmy ten akt światu całemu jako nasz dokument 
prawny, w  chwilach zwątpienia uciekaliśmy się 
do tej świetlanej epoKi jak do wzniesionej ponad 
smutnej rzeczywistości, promiennej świąyyni du
mania.

/ Lecz dziś — gdy państwowość polska istnie
je juć rok czwarty, gdy naród polski przeżył uro
czysty dzień Konstytucyi 17 marca 1-921, tej kon
stytucji, króra ma regulować nasze obecne życie 
aaftstwowe —  jakież dziś ma dla nas znaczenie 
temta J\ amstytucya, omglona rozwiewnością prze
szłości?

Oto dziś, więcej niż kiedykolwiek, silny z nią 
węzeł zadzierzgnąć naim należy! Przejąć z niej to, 
co stanowi jej niezniszczalną wartość.

Jak ona mimo braku uznania ofieyalnego była 
ahteoi prawomocnym, jako emanacya ducha na
rodu. mającego wolę i siłę do życia, tak muśliny 
rbrfS zrozumieć, ze na nic wszelkie sankeye 1 u/na 
nia międzynarodowej dyplomacyl, jeśliby w nas 
samych nie było tej siłjjj ktćraby mową naszą 
Kons?rytuoyę uczyniła prawdziwym aktem życia.

Laską nieba .szczególniejszą jest, gdy zsyła 
narodowi na wiestóe czasy ludzi wielkich. — Mia
ła ich epOKa Konstytucyi 3 Maja, a 'imiona Staszi
ców, Potockich, Kołłątajów, Małachowskie11 zna
ne są wszystkim., Lecz nie stworzyliby oni byli 
'wielkiego .dzieła, gdyby nie wola tej całej zbioro
wości szlacheckiej, strzegącej dotąd jak oka w 
głowie swych przywilejów, tej cMachty skłonnej 
do anarchii, sejmikowania, lekceważenia rządu, 
króra w  wielki czas Sejmu czteroletniego z rzy- 
hrkńb.ką hartownością sema zakuła się w  dobro
wolne więzy nowych usraw, wszystkie, swoje 
przywary, kastowość i klasowo ść niosąc w dani 
wkhdej idei wolnej, demokratycznej Polski.

Bo zaiste istotną wielkością i siłą narodu jest 
nie tyk wykwit kilku potężnych indywidualności, 
Be ta wielkość, która w  atonicanych drobinach 
żyje w  piersi wszystkich obywateli, ta wielkość 
ooarta na poczuciu osobistej odpowiedzialności 
każdego wobec swojego państwa, ta wielkość o- 
parta na dumie, ie  sfę jest tego państwa godnym, 
uczciwym obywatetem.

,Wiele anatemów rzucano w porachunkach 
win naszej przeszłości na kastowość i anarchię 
szlachecką, która stała się prryczyną upadku Pol- 
sfej —  niechże pamięć tych błędów żyje dla prze
strogi- w  pamięci współczesności,, niechaj jednak 
również me zapomni pamięć tego szlachetnego 
wzniesienia się nadi siebie samyćh, jakiego aktem 
ze strony szlacheckiego społeczeństwa była Kon
stytucja 3 Maja — i niechaj ten akt cnoty oby
watelskiej będzie wzorem dla twórców i wyko
nawców Konsrytucyi z 27 marca 1921.

Gdyż po wszystkie czasy i wieki potwierdza 
się zasada, że:

Państwa stoją cnotą swoiich obywateli

Rosya zarzuca Polsce niedotrzymanie 
traktatu ryik^ego.

* Genua, 2. maja. 
fFAT .) 'Przewodniczący delegacyi rosyj

skie] Cziczerin wystosował do przewodni
czącego delegacyi polskiej Skirmunta notę 
następującej treści: Panie prezydencie. W  no 
cie pańskiej z dnia 21 kwietnia br. tw ierdził 
pan, ze Rosya nię jest powołana do w ypow ie
dzenia się w  sprawie przywłaszczenia sobie 
przez Polskę oraz niektóre inne pańs,fwa nie- 
związane z Rosyą traktatem pokojowym 
praw anulowania traktatów zawartych przez 
Rosyę. Żaden uzasndniony argument nie u- 
sprawiedllwia falc niezwykłej pretensyl. Gdy 
by istniały reklamacye trzecich państw w zgł* 
dem Rosyi, którebv miały być uzyskane od 
Rosyi za pośrednictwem Niemiec, prawa te 
musiałyby być znane Rosyi. Rosya jednak 
nic o nich nie wie. Podpisując notę z 13 oraz 
23 kwietnia br. nie uwiadomiwszy nawet o 
tem Rosyi przyw łaszczył Pan sobie prawo 
unieważnienia poprostu klauzul traktatu za
wartego przez Rosyę, stwarzając w  ten spo
sób przeszkodę do wzajemnego anulowania 
przez Rosyę oraz inne państwa obopólnych

pretensyi. Polska przeszkadza wskutek tego 
odbudowie ekonomicznej Rosyi, zamykając 
tej ostatniej jedyną drogę umożliwiającą Ro
syi wyjście z kryzysu. Przeciwstawiając się 
wr ten sposób interesom żywotnym Rosyi, 
Polska staje w  przeciwieństwie do traktatu 
rysKiego określającego stosunek przyjaźni 
między Polską i Rosyą. Nietncżetny również 
zgodzić się na to, że zobowiązania tracą swą 
wartość z chwilą, gdy posiadają formę proto
kołu. Rząd mój przyzwyczajony jest uważać 
jako obowiązujące ws/ystkte zobowiązania 
podpisane przez jego oficyaJuych przedstawi
cieli. Interpretacya pańska protokołu ryskie 
go jest pogwałceniem zawartych w  mm u- 
mów. W obec powyższego podkreślając raz 
jeszcze trwałą i stałą wolę pokoju ze strony 
Rosyi, nie mogę wyrazić żalu, że ostatnie 
kroki delegacyi polskiej nie posiadają bynaj
mniej charakteru sprzyjającego wznowieniu 
stosunków wytworzonych przz traktat ryski. 
Proszę przyjąć panie prezydencie szczere za
pewnienie głębokiego szacunku podpisany 
Cziczerin.

Niemcy usiłują wzniecić nieporozumienie 
między delegacyą po'ską i francuską.

- (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. maja. 
Tm) N iem ej nadal czynią starania, aby 

wzbudzić ideufndSć i nieporozumienie między 
delegneyą polską i francuską w Genui. Jako 
dowód klasyczny tej taktyki przytoczyć mo
żna podaną przez dzienniki berlińskie wiado
mość Że w Kołach delegacyi francuskiej daje 
się zauważyć niezadowolenie z polskiego mi
nistra spraw zagranicznych Skirmunta, który 
na ostatniem posiedzeniu podkomisyi rosyj

skiej Tajał stanowisko takie, jakiego sfę po 
nim nie spodziewano. Pan Skirmunt mając 
do wyboru pomiędzy Francyą a Anglią, przy 
chy*ił się rzekomo na stronę angielską, popie
rając delegata szwajcarskiego Mottoę, fctóry 
jest stronnikiem pośredniczącego włoskiego 
ministra Sehanzera. Jak widać, Każdy szcze
gólik, każda plotka, pilnie są śledzom przez 
Niemców dla siania nieufności między Polską 
a Francyą.

Nowa konferericya w St. Remo.
Londyn, 3. maja.

(P A T .) Reuter. —  Fółurzędowo potwier
dzają, że Lloyd George pozostanie w  Genui 
o 2 lub 3 tygodnie dłużej niż to było pierwo
tnie zamierzone. Niema on w  danej chwili za
miaru powrotu do Londynu i uczestniczenia w

posiedzeniach parlamentu. Uważają1 za mazli 
we, że bezpośrednio po konferencyi genueń
skiej Lloyd George weźmie udział w posie
dzeniu Paay najwyższej, które się odbedzłe 
prawdopodobnie w  St. :Remo.

Poincare nie ma zamiaru storpedowania 
konferencyi genueńskiej.

Londyn, 2. maja.
)^A T ). (iB. Wolfie). Specytdiny sprawozdaw

ca pilsma JDaiiy Chronicie" dtomosi. że Pwtocare o- 
śfwiadiczyił wobec przedstawficiełi prasy angielskiej 
w  sprawie l-iytykj, z jaką w  prasie angielskie] 
spotkały się jego mowy, wygłoszone z Bar Le 
Duc, oraz w  snrawie rzekomo wrogiego stanowi
ska. Francji wobec konferencyi genueńskiej, Jż 
mowy jego nie zrozumiano dobrze w  Anglii i cał
kiem niesłusznie posądzono o pobrzękiwanie sza
blą. W  mowie jego nie można się żadną miarą 
dopatrzyć gróźb Francy1,;, która pragnie lojalnie 
współdziałać z Innymi aliantami w  przeprowa
dzeniu traktatu wersalskiego. Jeżeli Niemcy nie 
dopełnią swych zobowilązań, wtedy alianci posta- 
nowig wspólnie, jakiidh sankcy. i jakich azrządizeń 
należy użyć. Działać na własną rękę, jeżeli tego

zajdzie po+czeoa, jest prawem każdego ż  attanfow, 
a więc także i prawem 'Francyi, wypływającem 
z Jkładiu pokojow ego. Pctacare spodziewa się jed
nak, że Francya nie bidzie miała powodu dc wy
stępowania na własną rękę. Premier francuski za
pewni* dalej, Że woate rie ma zamiaru wtorpedowa 
nia konferency. gemueńśkieoi, jak sądzą p!sma an
gielskie. Odnośnie do sprawy rosyjskiej, oświad
czył Poincare,, że w sprawie długów przedwojen
nych jest za ustępstwami. Wreszcie Poincare o- 
świadczył, że nie włazi konieczności zwołania Ra
dy najwyższej przed czerwcem br., albowiem w te 
dy dopiero bęidzie dokładnie wiadomem, czy Ni en, 
cy zamierzajią ^przyjąć rozstrzygnięcie kotnrayl 
reparacypej, t. zm. czy dopełnią onii wypłat wy
znaczonych po dizięń 31. ma ja br.
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Obchód 3. Maja we Lwowie.
R 0D A C 7?

W  dniu Trzeciego Maja obchodzimy Święto 
Cki-dcwy Państwa Polskiego.

iPirzed wiekiem rozpoczęte dzieło naszych 
przodków mam wypadło wykończyć i przekazać 
następnym pokoleniom -gmach państwowy o tiwą- 
ły-ch granicach, opartych o silne .podstawy we
wnętrzne. -Zbilorowyim wysiłkiem Narodu i najle
pszy krwią ofiarnych -Synów Ojczyzny ustaliliś
my granice: prastare dzielnice, Śląsk i Ziemia Wi
leńska wracają do Macierzy.-

Dzień dzisiejszy jest więc Świętem radości, 
dniem, w którym winniśmy uczcić pamięć wiel
kiej przeszłości i okazać, żeśmy gotowi do ofiar 
1 pracy dla przyszłości Państwa.

Ody miecz może spocząć, czas nam stanąć 
do twórczej pracy wewnętrznej nad rozwojem i 
spotęgowaniem duchowych sił -Narodu. Przy
szłość naszą i bezpieczeństwo Rzeczypospolitej 
oprzeć musimy na kulturze obywatelskiej i1 czyn
nemu poczuciu obowiązków wobec Państwa. 
Nad wychowaniem tych -cnót pracować muszą ra 
zem Państwo i Społeczeństwo

Przez trzy dziesiątki łat urzeczywistniało tę 
ideę Towarzystwo Szkoły Ludowej, a Dar Naro
dowy, zbierany w dniu Trzeciego Maja był wyra
zem zrozumienia i poparcia jej przez społeczeń

stwo Pra-cy tej Towarzystwa Szkoły Ludowej 
tize-ba i dziś i trzeba jej będzie zawsze, by mnożyć 
szeregi oświeconych, obywateli, świadomych 
swych obowiązków i odpowiedzialności za przy
szłość Państwa.

Więc święćmy dziś radosną Rocznicę z myślą 
o przeszłości; rzućmy nasz grosz na Dar Narodo
wy, z którego rosnąć będą ogniska i podstawy 
naszej kultury narodowej i siły państwowej.

Lwów, -dnia 3 maja 1922.
Prezy-dyum honorowe: Arcybiskup ips. dr. Bil- 
czewski, wojewooa dr. Kazimierz Grabowski, ge
nerał Władysław Jędrzejewski, komendant mia
sta pułk. Jan T-hufiie, prezydent miasta Józef Neu- 
maran, rektor dr. Jan Kasprowicz, rektor dr. Ma
ksymilian Huber, -rektor dr. Zygmunt Markowski, 
kurator dr. Stanisław SobM-ski, prezes Zarządu 

Głównego TSL, dr. Ernest Adam. 
-Sekretarze generalni; Maryan Dziędziełewicz, dr.

Stanisław Bukowski. 
Przewodniczący komisyi: Anieła Afecandrowi-
czówna, księżna Eleonora Lubomirska, i-niż. Adam 
Lukas, dr. Jan PoratyńsKi, dr. Władysław Szy

dłowski.
Za Zarząd Związku okręgowego TSL.: OPrezas 

dr. Maryan Gubryinowicz, sekretarz Zdzisław Or- 
ł-oć, skarbnicy Roman Orł-oć, Zofia Piątkowa,

NASTRÓJ W  MIEŚCIE LWOWIE.
<§>’ Całe -miasto pozostaje już odi wczoraj pod 

znakiem diziiislejstzej wieflki-ej uroczystości narodo
wej. Nalepki! odchodzą wprost masowo-, a wszyst
kie prawie dana tak mieszkaniowe, jak i sklepo
we toną wprost w powodzi tych artystycznie w y
konanych pamiątkowych kartek. Wiele z pllnriep 
szych pań już wczoraj rozpoczęło sprzedaż od- 
znakową, a mnóstwo przechodniów już wczoraj 
spacerowało udekorowanych, sypiąc -hojny grosz 
na dochód T. S. L. Z wioSu domiów i balkonów 
zwieszają chorągwie o barwach narodowych, a 
niektóre kamienice są bogato udekorowane. W ła
ściwa uroczystość zaczęła się o godz. 6 wieczo
rami, kiedy to z wtieży ratuszowej zagrzmiał hejnał 
głosząc -całemu iiróastui, -że święto narodowe się 
zaczęło. O godz. 7.45 yizyibyiły na pi. ów. Dtucha 
cztery imutztyfki wojskowe, Wtóre po odegraniu 
hymnu narodowego wlśnód dźwięku dziarskich 
marszów, obchodziły całe irfesit-o.-. Asystowały

im- maturalnie tłumy publiczno §ci, (które zalegały 
wszystkie główne uIŁSce i płace miasta. Równocze
śnie wóz tramwajowy oświetlony kolorowymi 
lampkami, objeżdżał wśród dtżwiięków muzyki M. 
Z. -E. miasto. O godz. 9 wieczór stauu-niiem- komite
tu Kopiec Unii Lubelskiej zajaśniał w  blasku dale- 
fcowMnycb świateł.

UROCZYSTY OBCHÓD W  SALI RATUSZOWEJ.

(p.) O godz. 8-mej wieczór sala ratuszowa na
pełnia sf-ę liczną publicznością. Przybyli też 
wszyscy reprezentanci najwyższych władlz ko- 
ścidnych, wojskowości i cywifeych, a więc arcy- 
bisfkup Bitozewslkj, gen. JędtrzejewBkE, wojewoda 
Grabowski, prez. Neuman, prez. OzerwMdkii, prez. 
BarwicZtt rektor 'Politechnik? łluber, dyr iNknmau
i w. I.

(Wieczór rozpoczął chór „Eoha44, który od
śpiewał hytmm wLaude mater -Polonia“, „3. Maja“
ii .Rzeczpospolitą14 Nowowiejskiego. Ńa-sifcępme

W rocznicę Trzeciego Maja,
Dzwońże mi historyo dzwoń, 4
0  tym dniu Trzeciego Maja, J  

Który tak jak kwiatów woń,
Serca nasze wciąż upaja. ■*

Często w chwili zwątpień złej 
Kiedy w przyszłość patrzę smutno 
Przed oczami duszy mej,
Matejkowskle staje płótno. /

Szumi naród tak jak ul, " ,
Dzień radości, chwila cudu,
Ze wzruszenia pobladł król, y

Czując miłość swego ludu.
i ’ ^

Widzi jak karmazyii z krwi 
Ściska dłoń kmiotkową czerstwą.
W  wszystkich oczach hasło ł&ni: 
Wolność równość i braterstwa.

1 w pogodny niebios szlak.
Modlitewny szept się wzbija?
Oby było zawsze tak,
W  naszej Polsce —  daj Maryja!

Kładę na swe oczy dłoń —
Czar obrazu się podw^ą:
Dzwońże ml historyo dzwoń,
O tym dniu Trzeciego Maja.

Henryk Zblerzchowskł.

Lwów, 3. maja.

Ustawa Majowa była dziełem na swoje 
czasy niepospolitem, zaś jako manifest odro
dzonej myśli narodowej 'tworem pełnym szla
chetności, nowych, ożywczych idei, wręcz 
wiekopomnym.

„Odmłodziła lona społeczeństwo44 —  pi
sał o niej niegdyś J. I. Kraszewski —  „wlała 
w  nie nowe siły, podniosła. O dy przeszłe sej
my wielbiły podłość i posłuszne przedajnym 
pfsewódoom, szły za nimi, zapomniawszy 
godności wszelkiej, Czteroletni powoli z w ię
zów się otrząsa i posuwa odwagę uznania 
prawdy do najostatecźnlejszych granic. Ma 
on wszystkie cechy odrodzenia, jest aiż do za
pamiętałości młodym i do zaślepienia zuch
wałym. Społeczność mięsza się, łączy, jedno
czy, różnice stanów stają się prawie niewido- 
cznemi, niema m owy o różnicy wiary, w szy
stko dąży do skupienia i zlania się. Najwy
mowniejsze głosy dają się słyszeć za włością 
nami, najpierwsze imiona wpisują się w  księ
gi miejskie . . .  Zrównanie praw, zatarcie przy 
w-ilejów jest dąjżeniem ogólnem". 'A jeden z 
największych łudzi tego wiosennego pokole
nia Pblski, główny twórca dzieła, Hugo Koł
łątaj, pisząc do Śniadeckiego w parę dni po 
3-cim Maju, nie mógł jeszcze opanować roz
kołysanego uczucia dumy i radości;

„Ja jestem jeszcze jak pijany41 —  dono

sił —  „dlatego skracam pismo moje, żebym 
go samochwalstwem nie skaził. Dziękujmy 
Bogu, że nam dal dość męstwa uratować Oj
czyznę, że dał doczekać się dnia powszech
nej szczęśliwości całego ludu44.

Męska świadomość dokonania rzeczy 
wielkich cechuje to grono ludzi, co w  eotu- 
zy azmle i płodnej ciszy serc kuli Ustawę M a
jową. Ten sam entuzyazm i dumne zadowo
lenie przenika też wogóle posłów Czterolet
niego Sejmu w  okresie pokonstytucyjnym.

I oto siłą- rzeczy naruSza się pytanie, 
skąd wyrosło tak znagła to pokolenie łudzi 
3-go Maja, gdy tak niedawno mroki Saskich 
Czasów zalegały jeszcze Polskę, że zdawało 
się, iż zguba samobójcza już nie odwrotna? 
Skąd z upadku, znaczonego rwaniem wszyst
kich niemal sejmów, usunięciem wszelkich 
tam, hamujących bezprawie „liberum veta“ , 
pustką skarbu, marnością wojska, zdeprawo
waniem sądownictwa, ciemnotą w  dziedzinie 
oświaty i literatury, ostateczną nietoleran-- 
cyą religijną i t. d., — skąd z tego, tak czarno 
zawsze malowanego tła epoki Augustów wy- 
dźwignęli się ci ludzie, jakby z innego świa
ta, ci szermierze postępu i liberalizmu w ka
żdym kierunku?

Aby wyjaśnić genezę psychiki pokolenia 
3-go Maja, trzeba jednak przedewszystklem 
podkreślić dwa najdonioślejsze, przełomowe
go znaczenia czynniki, t. j. działalność Konar
skiego i Koniisyi Edukacyi Narodowej. Ko
narskiego nie tylko jako tego, co zreformo
wał szkoły nijarsMe i stworzył prawie po eu-

piroft. Chrzanowski wygłosił odczyt na tema’-; 
.jKotiis-tytucya 3. iMaja a polska poeizya roman
tyczna44. i - ;

-Prelegent przeprowadzi! analogie pomiędzy 
ideałem i ideą (konstytucyl 3. Maja, a Ideałem i 
ideą romantyzmu, które początkowo zu-pełtó© zgo
dne, uczyniły polską poezyę romantyczną wyko
nawczynią testamentu konającej ojczyzny.

Następnie jVdnak Ildtea mesyanłzm, chcąca 
mieć z Polski Chrystusa narodów i -przez bez
względną apoteozę przesz#ości oderwała się od 
realnego dążenia do odbudowy państwowość® pol
skiej, zawartego w  Ronstytucyi 3. Maja — nie
mniej jednak romantyzm położył wfeHde zasług1' o* 
koło utrzymania wiary w odrodzenie i około prze<

ropejsku urządzone „Collegium Nobiltum44, a- 
le jako odnowiciela i przebudowcę duszy szia 
checkiej pod każdym względem. Czytając 
jego publicystycznie znakomite książki i bro
szury, przedewszystklem (dzisiaj właśnie 
bardzo aktualne) dzieło „O  skutecznym rad 
sposobie44, —  ogląda się z podziwem warsz
tat tej pracy wielkiego księdza - szlachcica, 
która przebudowywała, przewartościowy wa
ła duszę polską epoki saskiej. Szedł Konarski 
mocarnie i konsekwentnie, z żelazną !og:ką 
argumentacyi i świetnem doświadczeniem 
psychologa, łamał i obalał straszne upiory 
przeszłości, prostował drogi, z nadludzką 
cierpliwością rozplątywał labirynty wieko
wym obłędem poplątanej myśli. Dokonał też  
nie tylko czynu tak doniosłego, jak obalenie 
majaka jednomyślności i „liberum veta“ , ale 
wsączył w „czerep44 szlachecki wogóle du 
szę inną, duszę nowoczesnego Polaka z od 
miennemi zasadami politycznemi. uczuciami 
etyką, nawet z odmienną mewą i stylem 
życia.

-W momencie jego zgonu, gdy dał już na
rodowi pojęcie innego formowania umysłów 
i charakterów szlacheckich, podjęła dzieło 
wielkiego Pijara —  Komlsya Edukacyjna. N c 
wyłamywała ona w skałach dróg zupełni: 
nowych. Miała za sobą częściową reform ę! 
szkół pijarśkich, nawet jezuickich, choć dale
ką jeszcze od doskonałości, miała za sobą te 
idee, które powołały do życia Szkolę rycer
ską w Warszawie z jej katechizmem kadeo- 
kim. *■
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budowy dusz poMcfch w  czasie naszej niewoli po
litycznej.

Po przemówieniu prelege-nita, kJbóre pubfficzi- 
niosć nagrodziła żywymi oklaskami, orkiestra woj
skowa odegrała na zakończenie piękny polonez u- 
bladlu kapelmistrza 19 pp., Kazimierza .Granata, pt. 
JPolonia“. - ^

DZIEŃ 3. MAJA RANO.
Dzliś o godz. 6 rano muzyki zmowu przecią-gną, 

tikami miasta.
Ogólny podziw wywołała wczoraj ustawiona 

obok statuy Matki Boskiej umajona prowizorycz
na kapliczka, w  której dziś o godz. 10 rano fcs. arc. 
Bfczewski odprawił mszę św. połową.

TRZECI MAJA W  KRAKOWIE.
Wczoraj .dnia 2. hm. odbyły się we wszyst

kich szkołach krakowskich poranki, o godzinie 
zaś 7 wieczorem we wszystkich ‘budyniach 
szkolnych wykłady o Konstytucyi 3. Maja. 0  go
dzinie 8 wieczorem pochód muzyk po ulicach 
miasta. Dzisiaj we środę od ó do 8 rano pochód! 
muzyk przez ulice miasta, o godzinie 10 rano u- 
roczyste nabożeństwo na błoniach, o godzinie 11 
defilada wojska i młodzieży szkolnej, poozem po
chód pod peronik grunwaldzki, gdzie przemówią 
prerzes Akademii Umiejętności prof. Kazimierz 
Morawski i poseł wileński Raczkowski. Po połu- 
tortt od godziny 6 do 8 koncert muzyk wojsko
wych na .rynku ipod drzewem wolności na plan
tach i przed Uniwersytetem Jagiellońskim. O go
dzinie 7 wieczorem przedstawienia w teatrach, 
poprzedzone przemówieniami. Przez cały dzień 
zbiórka na rzecz TSL.

W  PARYŻU.
Paryż, 2. maja.

i(!P!AT). Z racyi polskiego święta narodowego 
■w dtnńi 3. Maja br. stowarzyszenie fra-nctuslko-pol- 
skie organizuje w sali Sorbony uroczystość, któ
rej przewodniczyć 'będzie mflnister terenów uwol
nionych p. Reybel.

Polskia saturnalie!
Melodye ty m? w duszy graj, 
zielone wiosny ziele.
Niech przez me usta śpiewa maj,
Słowiczą słysz kapelę!

Niech z moich oczu —  z moich rąl!
Spłynie wam słońce Boże!
Niech wstanie duch w  was, co; się wprzągł 
Trosk władcy pod obrożę. ,

Już dosyć zgryzot, dosyć skarg v
Czas zacząć Saturnalie!
Bodaj więc gdzieś w  publiczny park, * 
gdzie kwitną bzy, azalie...

Gdzie domów nfema, jeno traw
kobierce oczy c ieszą-------
Daleko o dl icodziennych spraw, 
chodźmy radosną rzeszą.,

I rozprostujmy, .kości swe,
(gniotły je mór 1 wojna)..,
.Wierzcie rai, ni© jest znów tak źle, 
a wiosna tak upojna!

Szeleszczą liście, pachnie las, 
a las to nasz, rodzimy!
I noce ciepłe, pełne kras..,
I my już tu rządzimy!

A  w  ziemi tej co polską jest —i 
(przyłóżcie jeno ucha) i

Śpią ci co krwawy brali chizest;
-.Strażnicy Ognia —  Ducha!

W  las chodźcie ze mną! Poco słów?
Dość moczystych wierszy!...
Pamiętny rok zna Lwów, .mój Lwów : 
Dziewięćdziesiąty pierwszy!

Słysz jako o nim Śpiewa maj, 
ramionom skrzydła rosną...
Radosny hejnał że m! graj — 
ty wierna polska wiosno !

Tadeusz Michał Nhtmaiui

I ciekawy jest w  tem wszystkiem łań
cuch ludzki, łączący owe dzieła. W szakże 
(twórcy i działacze Komisyi Edukacyjnej, to 
wychowankowie szkoły Konarskiego i Kor
pusu kadetów.. Oni rozszerzają, napełniają 
coraz to doskonalszą treścią to, co dali ich 
poprzednicy, aby przekazać dziedzictwo swo 
im następcom.
ł W  szkołach Komisyi Edukacyjnej rosło 
pokolenie W ielkiego Sejmu, podobnie jak ro
sło w szkole Konarskiego i Czartoryskiego. 
Jeśli zaś nawet niewielu było wśród entu- 
zyastów i zwolenników 3-go Maja takich, co 
jjąjż ze szkół Komisyi wyszli (ńależeli tu ty l
ko najmłodsi), to żyli oni przecież wszyscy 
.w atmosferze, przez Romisyę wytworzonej.

A wystarczy wczytać się w „Ustawy1* 
Komisyi, w protokoły jej posiedzeń, jak i po
siedzeń „Towarzystwa dla ksiąg elementar- 
nych“ , aby przekonać się, jak wysoki duch o- 
żyw iał jej współpracowników, tych wybrań
ców narodu, tych ministrów, dostojną szlach
tę, generałów, tych księży, uczonych i peda
gogów, którzy tam zgodnie, w  rzetelnej pra
cy i naprawdę prześlicznym zapale, kładli 
podwaliny pod gmach nowoczesnego pań
stwowego szkolnictwa Polski.

Zapewne, że reformy wychowania naro
dowego w Polsce, podobnie jak i innych re
form naszych w XVIII w., nie można trakto
wać w  oderwaniu od idei i przetnian Zacho
du, od literatury i przykładu zagranicznego. 
1 To Jednak, co dali Konarski i Komisy a 
spcoyaliHsi dla dtetoła odrodź enfą nar odo w eV

go w  dobie przedrozbiorowej, gruntowało się 
nie tyle we wpływ ie zagranicy, ile w  owym  
głębokim, wnętrjznym dramacie umysłów i 
dusz, jaki z natury rzeczy musiał się roze
grać u wszystkich wartościowych, lepszych 
obywateli epoki sasko-stanisłaiwowskiej.

Dlatego telż! i program Komisyi wypisuje 
na swym sztandai ze stworzenie nowego czło 
wieka polskiego, człowieka obowiązku i 
twórczej pracy, obywatela o wyrobionym 
instynkcie państwowym i duchu patryotycz- 
riym, jednostki oświeconej wszechstronnie, 
rozumnej, o gorącym, czującem sercu, zdolnej 
dę liczenia się na każdym kroku z pożytkiem 
bliźniego i współrodaka. „Istota edukacyi —  
czytamy tam —  zależy na tern, aby ucznia 
sposobnym uczynić ze wszech miar do tego, 
aby i jemu było dobrze i z nim było dobrze11.

Oto credo ideowe i drogowskaz działa
nia Komisyi. Wiieńczy on dążności poprze
dników, jest hasłem niemilknącem czasów 
następnych.

Pokolenie twórców Ustawy 3JMaja i po
słów Czteroletniego Sejmu, pokolenie Kołłą
tajów, Totockich i Małachowskich, Stasziców 
Czartoryskich i -Niemcewiczów —  jest doj
rzałym owocem atmosfery 1 pracy odrodze
niowej, jaka panuje na przestrzeni lat prze
szło pięćdziesięciu, początkiem sięga głęboko 
czasów saskich, a znaczy się, jak płonącemi 
słupami, czynami Konarskiego i Komisyi E- 
dukacyjnej.

Dr. Stanisław Lemoicki-

Rola kokainy w lecznictwie
' i „handlu**,

Liczne wypadki chotreby i śmierci w Londy
nie spowodowane ma-dlużyciem kiekaimy, zwłasz
cza sensacyjna śmierć piękniej nauczycielki moiwo-- 
cze-smych tańców, miss Kempton, która nabyła 
kokainę w  handlu p-okątaym, zaniepokoiły opinię 
publiczną, tak, .iż w  "wielu umysłach dziś słowo 
kokaina budzi wyobraźmia © per wersy i seksual
nej, wschodnich orgiach itp. Londyński „Daily 
Expiresis“ zasięgnął pod .tym względem optoil! fa
chowego lekarza, a następujące udzielone przez 
niego .dane pozbawiają tego środka leczończiegoi 
wszelkiej fantastycznej tajemniczości.

Kokaina i jej ćhiemtonie połączenia stanowią 
dość rozpowszechni śo me ziewinętone środki znie
czulające przy lekkich zabiegach w chorobach 
czu, no-sa i zębów. Kokainy używa się jednak tak- 
3e .do podskórnego 'WBtrzyfciWaam 1 wte-oy w y
wołuje ona zufeczufonie wyższego stopnia, przy 
którem już ni© jest wykluczona możliwość nie
bezpieczeństwa. Rozmaitą jest bowiem tądywb 
dualna waażliwośc na wpływ tooteąiiriy 1 zdarzały 
się katastrofy nawet przy lżejszych opetacyach, 
poprzedzonych wstazykrnSęctan kotamsy.

Największe nadużycia jednak zdarz<ają się 
rpzy stasowaniu kokainy jako środka zalecanego 
-niekiedy lękaęrzy celem ufeczemfa miorfinił-
stow o.d ich zgubnego przyzwyczajenia. łI ta me
toda .M n kltnem“ może się stać bardzo zgubną. 
Kokaina działa howie-m — użyta w większej niż 
przepisana ilości, jako nerwowa podnteita. Lecz1 
uczucie fiizyczne-go z-drowta i oźywiiemiia oimiysłó- 
wegob które w  początkowych' stadyach wywołu
ją wrażenie tak (rozkoszne, że ćłicry zapomina o 
wszelkiej ostać żnoiści, w  krótkim Rząsie (ustępuje 
miejsca- silnemu .nozstaojoiwi nerwowemu, które
mu niekiedy towarzyszy także degenętracyą mo
ralna. W  rzadkich wypadkach kokaina słttayłą 
także jako narzędzie przy samobójstwach.

iW czasach wojennych -i powojennych, Kiedy 
żądza sztucznych podlnfoi norwowych wzrosła 
niepomiernie, rozszerzył sto też w  Europie f Ame
ryce rietegainy handel kokainą, Londyńska pcli- 
cya w  o&tatnich czasach drastycznymi śrotScanił 
starała się ograniczyć be niebezpieczeństwo, za
mykając „salony" i „danidbgf11 W których pota
jemnie odurzano się ‘kokainą, opium i bitnymi środ
kami podniecającymi i oiszała-miają-cymi.

Kokaina przybyła -do Europy z Ameryki. Jest 
ona przetworem wyrabianymi z -Mści noŚIiny 
„EryfhmoKyłon coca11.

Własności jej odkryli krajowcy w  Południo
wej Ameryce. Żując wedle zwyczaju swego Bśctc 
tej rośliny: zauważyli, że rozpraszała ona zmęcze
nie i ułatwiała .witelkie mięśniowe wyslkl. Dozna- 
■wałli także uczucia podniosłego nastroju, -który na 
zywali ..niebiańskim".

O rozmiarach haradłu p-okątoego: kokainą 
śwtodczy fakt, że w  wielkich miastach ainierykań- 
śikich tyUko 3—€ proc. cafe-j pnodńkcyi dostaje się 
w ręce lekarzy, reszta zaś staje sto łupem hanclta 
rzy pokątaiych.

i i mmmm• p a

Rozbudowa miast
Warszawa, 1. maja.

(p) Piekącą sprawą rozbudowy miast zajęła 
się specyalna sejmowa komisya, powołana przez 
komiilsyię skarbowo-budiżetową' 1 komśsyę spraw1 
miej-akich. Komlśya ta rozpoczęła wczoraj obra
dy -nad projektem ustawy o rozbudowie miast.

- W  rozprawie ogólnej podniesiono konieczność 
wydatnej pomocy ze -strony państwa i ze strony 
gm-iń miejskich. Wykazywano, że wzmożenie ru
chu budowlanego wpłynie do-datnio ma rozwój 
wielu gałęzi przemysłu a tem samem' na powięk
szenie dochodów państwa i gmin miejskich.

Na posiedzeniu wybrano deelgacyę z 5 człon
ków złożoną, która -ma wyjednać w ministerstwie 
skarbu zgodę -na gwarameye kredytowe. W  sk-łaa 
-delegacyi -weszli -posłowie: Fedorowicz, Sullów- 
ski i Śliwiński oraz p. prezydent Warszawy Drze
wiecki i radca prawny mag. m. Krakowa K- Gross
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słynny dramatCAREWICZ
Projekt nowej osgairzaeyl Izb handL-przem.

Lwów, 3. maja.
<§) Oay^ąc coraz dalsze postępy w  unifitka- 

tyfl 'trzech dzielnic, rząd pi zysitępude obecnie do 
stwora eiEu na całym obszarze ziem polskich je
dnolitej organizacył Izib handlowo-prizemysto- 
wych Celem zasrągnięcia opMI interesowanych 
sfer, rzgtd przesłał projekt uistrwy o Izbach hatwfl.- 
przemysł. takiże totejszej Izbie do zaopiniowania, 
a wczoraj wieczorem odbyto się w  tej sprawie 
nadzwyczajne plenarne posiedzenie Izby poświę
cone wyłącznie obradom nad projektem rządo
wym.

Po zagajeniu posiedzenia przez prez. Izby p. 
L. Baczewiskiego, który wskazał na ważność ob
rad } potrzebę stworzenia najszerszej autonomii 
dla Izb handlkprzam., dyrektor dr. Tra wińsk! 
Zdawał obszerne sprawozdanie z przebiegu ntlę- 
Bzymrast awej konferencyi, jaka obradowała w 
Krakowie nad rż?idowyfn projektem o organizacyi 
Izb 1 skonstatował z- zado\.olenieirrn,że konferen- 
eya przyjdą cały szereg .poprawek, zażądanych

Właśnie przez Izbę lwowską,
Najważniejszą zmianą,, jakiej 'domaga się togo 

dtafoma opfinia wszystkich Izib, jest skreślenie arty
kuł* o wyborach pośrednich do Izby. Natomiast 
Zgodzone się na przeprowadzenie wyborów człon
ków do Izb w  dtwocn grupach, a to po połowie' z 
wyborów powszechnych li proporcyomlryci. o- 
raz z organizacyi łianalowo-przem., fcfórycn listę 
ułożyłby mtóstei dla handlu i przetn. w porozu
mieniu z Izbą, oznaczane równocześnie Sość 
członków, przypadającą na każdą nrganizacyę. 
Izby domagają siłę dla siebie prawa używania go- 
cha państwowego tak na swoich drukach, jak 4 w 
pieczęci. W dyskusyi szczegółowej, której głów
nym przedmiotem była sprawz stworzenia dwóch 
kat ego ryś wyborów, przemawiali rr. Chajes, dr. 
Rucker, Eisenstein i Zacharjew.cz, poczem po wy- 
jaśmieinćadi prez. Baczewskiugo, wicepr. Winiarzu 
i referenta dra Trawińisklego, zgodzono się na u~ 
chwały Konterencyi krakowskiej.

K R O N I K A .
REPERTUAR TEATRÓW M IEJSC U . 

TEATR WIELKI.
We środę 3 maja o godz. 3-30 uroczyste .przed 

siawienle z powodu roczn cy 3 M.aja; .Kościuszko 
pod Racławicami*) obraz w 5 aktach Anczyca.

We środę 3 maja o godz. 7,30 „Pa-n Geldhab", 
fcomedya w 3 aktach A. Fredry. (Crośc-any wy
stęp M. Frenkla).

We czwartek 4 maja o godz. 7.30 „Wilerna ko 
chanka", komedya w 3 aktach Fijałkowskiego. 
(Gościnny występ M. Frenlcla).

W  piątek 5 maja o godz. 7.30 ,-Pan Geldhab", 
fcomedya w 3 aiktach A. Fredry. (Gościnny występ 
M. Frenkla).
TEAT R M A Ł Y .

W e środę 3 maja o godz. *30 „Ich czworo" 
G Zapolskiej.

We czwartek 4 maja o godz. 7.30 „Konfaolor 
wagonów sypialnych", farsa Blssona

W  piątek 5 maja o godz 7.30 „Ich czworo" G. 
Zapolskiej.
TEA i R NOWOSCL

W e środę, czwartek, piątek, sobota „Szał mi
łości*, operetka Buttykay‘a.

i y
Teatr „Bag?tela“,  ̂ ,

1) Część koncertowa’" pp. Nockowska, B ir
czyńska, Bukajiowski, Kamiński, Dandowńcz, Lu
bicz.

2) Występy bosotiogiej tancerki Wiery Rin.
3) Znakomity duet operetkowy: Wtara Rin i 

K. Sangarewsłd ,
4) Sketch w 1 odsłonie „Niebezpieczny czło

wiek".
5) „Apollo z Kleparowa’', obrazek z tańcami' 

1 śpiewami nap. Rajski.

Teatr (it.-art. ,.UL", program od 28 kwietnia:
1) Część koncertowa: A. Ktschmann i M. Win-1- 
heTm, Bronowach Mirski, Wi&oszewska, duet Ba
rańskich.

2) „Edmee", impreza hinduiska.
3) „Chammer i Ska“ , prawdz. zdarzenie.
Defconacye pędzla prof. Krupskiego.

Poseł francuski w Warszawie Papalieu po
wrócił z Paryża 1 objął urzędowanie, Ź.\

Posiedzenie Rady m. odbędzie się we 
czwartek dnia 4. maja b. r. o godz. 6-tej wie- 
czoiem  w  sali jłosiedzeń Rady m w  Ratuszu.

(p.) Rehabilitacya niewinnie posądzone
go- Na wiosnę 1921 r. został aresztowany u- 
rzędnik Puzapp‘u p. Aleksander Bernal a po 
czterom esięcznym areszcie puszczono go na 
wolną stopę. Obecnie p. A. Bernal jawił się 
w naszej redakcyi, wykazując się aktem Sa
du okr. karn. we I wowie, że śledztwo prze
ciw niemu zostało zasranówtone co dowodzi 
zupełnej bezpodstawności skierowanych prze 
ci w p. Bernatowi podejrzeń. P. Bernal, któ_y 
tyle wycierpiał za w ;ny drugich, będzie sta
wał jako ważny świadek na rozprawie Pu- 
zapp‘u.

Spi,rytmem, medyuitrzm f rneiapsycbizm
współczesny. Dn'a 4. maja odbędzie się sta
raniem Akad. Koła Przyjaciół Pomorza na 
Politechnice w sali małej (parter, na lewo), 
odczyt doc. dr. Łueyana Bóttchera, znanego 
badacza na polu spirytystycznem pod po
wyższym  tytułem. Bilety po 200, 100 i jkad. 

,50 Mkp. wcześróej do nabycia u W P. Edwar
da Pawłowskiego, Akademicka fcb. Dochód 

j na polskie gimnazyum w Gdańsku.
(„ ) Krwawa walka rzeźnlków. Dwaj cze- 

iladnicy rzeżniccy Fehks Starkiewicz i Zy- 
Igmunt Kochmański, napadli wczoraj bez żad -’ 
: nego powodu n&,majstra masarskiogo W ładv- ; 
sława Pużańskiego w Rzeźni miejskto’ i tę-*- j  

pem narzędziem r^zbih' mu głowę tak, iż ter 
| stracił przytomność pcczem zb'eg11. W czoraj 
insp. rej. Jankiewicz aresztował Z. Kochmań
skiego, który' przyznał się do popełnianego 
czynu.

(,.) S łftk i nieostrożność’ , Stanisław W it- 
tman lat 13 i W ładysław Banuś lat 15, obaj

zamieszkali na Kleparowle, rozbierali grauań 
Nastąpiła eksplozya, WPttman zosta, ranny w 
lewą rękę i pierś. 'Banuś w  tewą, nogę. Obli 
po zaopatrzeniu przez Pogotowie ratunkowe 
odwieziono do szpitala.

(„,) Kradzieże w tramwajach. Wczoraj wie
czorem w  tramwaju KD. jadącemu z -uf. Pańskiej 
w  kierunku śródmieścia Abrahamowi Hornotelnc 
wi akradf jakiś sprawca, rozciąwszy itMi +yiuąi kie
szeń w sporniach, .pakiet, zawierający 830 dola
rów i 5O.ÓC0 mk. niem. Poszkodowany wyznaczy* 
5C.00(J mft . nagrody za ujęcie S3>i« wcy. — W  wp- 
żBe ŁD. skradzono Wasylowi Szeremecie jpontie* 
zawierający 830 'dolarów i 5C.OOO mk. mem. —< 
Adolfowi Somenklarowi skradziono w tramwaju 
KD portfel, zawierający 500f n'k i czek na 53 d'oL 
ameryk.

(„) Włamania i kradzieże. l>o piwnicy Wandy 
Mackiewicz przy ul Wronowskich Ó, dokonano 
wl?mania i skradziono Iklllka flaszek wina, soku ma 
Inowego, puszek mleka koiidensowanego, oraz 
róliżne inne wiktuały. — Z mieszkania Anny Bus> 
sztyn w czasie jej obecności skradziono jej garde
robę, wart. 6C.OOO mik

(„) bzteci gtną. Leom Jakubowiskl zam. przłi 
uŁ św, Łazarza 1 12, doniósł, że ] 3 -letnia oórJca je
go Marya Eleonora, wydaliła sfię 30. fc.wietn.5a z 
domu i dbtąid nie wródła.

Konkurs dla studentów filozofii. !W wy-* 
danym właśnie zeszycie „Ruchu filozoficzne
go " prof. dr. K. Twardowski rozpisuje koą* 
kurs dla studentów, poświęcających się 
zońi w  znaczeniu ściślejszom. Konkurs pudw- 
je dwa tematy do wyboru, jeden z  logiki, dra
gi z psychologii, mianowicie „W  sprawia 
wzajemnego stosunku trybów sylogizmu" i 
„Analiza p sych e  logiczna zazdrości". Nagroda 
ną pracę najlepszą wyrosi 10.000 'Mkp za
branych ze składek. Blizsze warunki jconSrar- 
su podaje „Ruch filozoficzny** tom VI. zeszył 
8—9— 1C str. 115.

Straż Mogił Poltklcn Bohaterów upra
sza rodziny poległych Obrońców Lwowa l 
Kresów o nadsyłanie fotognJli i krótkich Ży
ciorysów poległych w czasie od r. listopad 
1918 do 30. czerwca 1919 pod adresem sekre
tarki p. Ludwiki Białoskórskiej ul Gołąba 6« 
we wtorki i piątki od godz. 3—a.

Z tertru komunikują, „^an Geldhao" świe
tna, nigdy nie starzejąca się sztuka Fredry, 
odegraną zostanie w  środę w  Teatrze 'Wiel
kim z nieocenionym Frenklem w tytułowej 
roli. Znakomity nasz gość stwarza kapitalną 
postać, pojmując ja zupełnie inaczej M  to się 
działo dotąd. (Mianowicie przed ^reaklem 
wszyscy postać tę uważali za żyda, cn ząś 
udowodnił, że to jest Niemiec i w  len spt-óta 
świętna swą rolę przeprowadza. Sztukę re
żyseruje dyr. Czarnowski, główne role obok 
Frenkla grają pp. Klimontowiczówna, Konar
ski, Szkuaelski, Bystrzyński i L&rer/iCŁ.

Ma ogćlne żądanie „Ich czworo*, Zapol
skiej, dane będzie w  Teatrze Małym w  środą 
i w piątek. W  sztuce tej reżyserowanej przel 
dyr. Cza ‘nowskiego dają prawdziwy koncieri 
gry aktorskiej pp. Bilińska-Czarnowsbi 
Kwiatkiewiczowa. Czarnowski i Orzechow
ski. Następnie sztuka ta zejdzie już z  reper
tuaru.

—o—■
P a ro  i wieaydir, pr?- mvci'u, ośywajci* aromar 

t-c *  ychta letelf .BO-Bti* (Bor jDen-o') *Vii3*, rmlęk, 
cz acych wod% usawających piegi i liaiajo, \._,<lalika» 
cającyci cerą. 52*70 (602)

Skryt b c e zamrrda ans
Morderstwa d konali zi ' *

Lwów, 3. maia.
(h) Por. Maryan Reicrrert, rodem z Brzeżan, 

do'WÓdica 7 konyp. III bat. 53 pp. od rygodtia sta- 
eyom-owauy w Gródku Jagieł., ;jx> zabawie w pe- 
wtnem towarzystwie, wracając w nocy z 3C. Lwier. 
na 1. maja, wstąpi! do restauracyi. Gdy około' go- 
dzliiniy 1 w  nocy opuścił restauracyę w stawę pod- j 
cnm elonym i szadł w kierunku koszar, został z 

i rciena-dka z tyto napadnięty, a sprawcy zadali mu 
cios nożem ^zecntektai w lewę lopalkę. Na wola-

cf c ra WP. w Gródku Jajj„
zemety dwaj rzefricy.
nie napadniętego o pomoc, przybiegła warta z lfco- 
szar, która znalazła broczącego w  Jcrwl ipor. Ref- 
ehenta na poo-wórzu jednego z gospc darzy. Zatoń 
przybyły lekarz zdołał udziehc ramniemiu ptwnocj, 
■ten zmarł.

Przybyła następnego dinia reno poltoya ze 
Lwowa sit/wieirdiziła, że morderstwu dokonana 
z zemsty o kobietę, pnzytczeim aresztował? na pod
stawie bardzo silnych poszlak »Jwtn tamtejszych! 
czećaąików. Słetotw© w tej sprawte trwa dalej-.. ■
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Przegrany proces gminy miasta Lwowa
z restauratorem.

Reasumpcya udtwały Kady miejskiej.
v Lwów, 3. maja.

Ca) Rzadki wypades w  :<L,ieja;h gospodarki 
.gminnej wydarzy! się w  ostatoicn czasach. iNa 
rozpisany' konkurs wTaia%rM budyńku restauracyj
nego w  ogrodzie iim. Koścwszild, o o dano ton budy
nek na obecny sezon p. J. ;c(ośctwow, âko naj
więcej ofiarującemu kandydatowi

Tymczasem w  ja’ds czas po rownęcńi tej de- 
cyztri zeszłoroczny dzierżawca, cukienrt-k i restat. 
zator p. f^CTtnan opierając się na .ustawie o o- 
chroiiie Maternów,, wniósł skargę przeciw gminie 
o pomudęcle go w nadaniu dzierżawy, która mu 
-się prawnie m \eiaia. i to za cenę wmówioną uibte-

głego roku. iW ten sposób gmina proces przegrał? 
i p. Bachman obejmuje dzierżawę budynku restau
racyjnego z powrotem i to na d.va lata. CAaza* 
się jednak wspaniałomyślnym C n*e wykorzystując 
prziysSugrócego mu prawa piacanfia czya szłi ze- 
siioaocziieigo, ofki.ow.uao grrHnie czynsz ębewie 
■uoitajK ykmy.

Na szczęście gmina uniknęła drogiego procesu 
ze strony p. KoścSwa, którego dotąd nie powiado
miono drogą urzędową o uchwale Rady, oddają
cej ran dzierżawię. Skrawa reasunupcyi tej uchwa
ły znajdzie się na porządku dlkentójran raajfoHższe*- 
go posiedzenia Rady miejskiej.

N A D E S Ł A N I * .
J  WARCIElinim! Maarad

; a k ó b a  m a . \q an H  P L A C  M A R J Ą C K I  S
(w dawnym Hotelu Francuzki my.

Cot-rtermto Koncert orkiestry satopowej

Sod kls rown. kapelmistrza Kaz. FUCHSA. 
o niedzieli koocort do obiadu. — Śnią- 

dania, obiady i kolacje w wie’ki*n wy
borze potraw, sporządzone smacznie 
l zdrowo, oraz wszetkłe szlachetne na
poje poleca się K  Ti Publiczności.

WEKTOR.

N A  B R U K U -
(DRUGA CZĘŚĆ „BURKA").

33

r r

ŚC.ąg dalszy).

|ffa*BHkSeyfcz głaskał go, pfeścśł.
*— —- goń psin*. —  zac’iły^tn@ trę po

st konuenńe________   _ enikm dę  nie
urax^ ts&ś MŚcm złpja spojrzenia nie ukąsi —

Burka nile trzeba było cfwa razy zachęcać. 
jkacaoŚEwIfony gnał po rttw&cb., tarzał ślę w  pfta- 
iu t, w  izadfiai. Ptóepadal w gęstwie jąka. Co i e- 
s&en czas stawał, saesokai, jakby dawaj znać, że 
Sstaj jest. Towarzysz. musiał odkrzyknąć, wtedy 
fes  sadził w  ■susach, rrrypadał z  głośnem szcze- 
ŁąągŁ £3efefr feadzgej Burek szedł noga przy nb- 
■&£ Auted aaełgay, raśkzący, jakby wyczuwał ctt- 
Sas pWjWdSJ i meohdfał zmądć dswti upajająceV 

iW caasśe tych w ycSeczek MazMrkewLez zrnśe- 
sflę nie oo poznania. 'Rysy stera: ki, przetra- 

gorącz-ą różowmy się. Z  zaaeu*^yct m a g

Rod zfina błp Hermana Garfelna przesyła na tej 
(kodze serdeeme pe dŁięKOwasiie za ObjawSone 
współczucie z .powodu śmierci sędiieyc jpełucyj- 
n«go Hermana Garfetna, a w saJczeg^sAokw du
chowieństwu, Grfcuiibm łwowskiii» sędziów 3 pro
kuratorów, CMicyijskiej Kasie osrczMfeosci, *wow- 
śkiej IztLk adwokatów, Związkowi sędziów, 
Związkowi adwokatów pokiklch, izraUL gminie w y 
znaniowej, oraz wsrysfkłm pnzjóacS'łom 8 anajo- 
nrym znartego za szsczorzo odczute kofndctóncye i 
udział w  pogrzebie. 3688

- Zr"dad denty*$yczno-t@cltHlcxny
M. EHRENKRANZBsó ita tp n aa iesio n y  iu> • i Hetmańską

I. 22  (cbok Teatru Miejskiego). S3Sri

Z e  ś w i a t a .
SS osób oflaro^ato swą skórę. ■—-» Po^hzrisfcl 
z losagtom 40.000 fr. —  Trugpdyja monachij
skiego adwokata. — rtołow ańfc ua wBkl z ***- 

ropiaou. —, Pudtyka a n* «fe>.
W  Staffordsfafre, w  mifeście Tipton miała miej

sce gwałtowna ekspłozya aiminicyii, w  której zgi
nęło 19 łudzi a włelu odniosło dęjżSrile i<&iy. Mię- 
azsr temi ostatpiemi z-najdowały się cztery młode 
dz.ewrzęitn, uszfepdzope w  ren sposób na twarzy, 
te byłyby na całe życie zeszpecone, gdybj. im 
nie zaszczepiono zdrowej skóry Judzkiej; Na we- 
zwanie lekarzy, zgłosiło się przeszło 50 osób go
towych oddać na ten cel część swej skóry. Pierw
szym był wikary z  Tipton, który ofiarował avh 
pelnie bezinteresowne kika piat skóry z itóig, na 
8 cali długości i 2 szerokości. M 5ędz3 zglaszający- 

^ m n m n m m m n m B n n m i

mi się byfi: student z Oorford, n a u c z y c ie l!o flo »  
a nawet jakiś człowiek 65-cioIetnL

m
WBrukselJ dwaj kamieniarze pracujący na 

gościńca w poDfetzu Durbuy, ujrzeli, że z samo 
uLo-du, który zatr^jpał się w  małej od nich odle
głości, wysiadł jakiś cadowiek, położył spory pa
kiet na brzer* ułicy poczem wsiadł napow.ół da 
auta 1 odjechał z przyśpieszoną szybkością. Jeden 
z robotników podjął pakiet i przekonał się, źe 
zawierał żyw t nowonarodzone dzieefę, w  pielusz
kach zaś znamz! sums, 40.000 franl ów. Robotnik, 
chociaż sam jest ojctftn pięciorga dzieci przyjął 
dziecko za swoje.

*r4?
ć-łynny adwokat monad^sk Gaensłer, jedea 

z najgłośn^jszych ot roóoów w  Bcznych ^ause^ 
edebres", zniKi nagle z Monacmra . a lównocze- 
śnie znikł także ^,kar»: monacajjsH, dr. Knrft. .Wia- 
dmaem o . to od dksższego czasu, że naetudur był 
tmansowe zaujnowaary i żyt % podzźaą w  nqt*croni 
niejszydi warunkach, muno o^omayeb docfao- 
uów i mimo, że prowadził tryi życia zapetme so- 
łtdaiy. Słabą jegc stron® tyto popieranie wynałaz- 
ków. W  ostatnich ktacdi wydał of>irocrrv  snnr 
na Wjpałazeic łuający na celu y yzyjkani* energfij 
słonecznel na u«w e  serum praetdw ctr_rowie ra
ka, mewy środek przeciw aosaciznte ąp. 
pasywa jego wyno^ą 4 mabMiy marek. Potow<j 
złożyli już przyjaceh na pcipyae enugów,

*
IW1 mieście Kauzus odbyło s«q niedawno po- 

łowarjK na wilki w  aeropfeoie. Giupa mg^Bwycti 
v.ybra*a się na i4»cie trczrerrh. wlHśów grasują- 
cych w  oisoJsey. Poniewaśi wytropienie ich la  o  
gromwym obszarze hyłc utr*^nk»e, jadsaS % i»o- 
bą dwa aeroplany. Lotnicy z .-asejkośc! dałoco- 
wickaiiiii j j i o k o l i c ę ,  w skazywali nryś& 
wym miejsca pobytu wflków f przy rej w jpółpca- 
cy udało się wkrótce wytigiG ztęelłtfe ukujsayic 
czne drapiażce.

:W
Istniej ścisły Bwląz^ między modą a pofi- 

tyka. Jak! w  wfeflkielpoi tyce s^iaicrwefe lat rw  św 
dowtskach ełegancyi m-my terrz kwestyę wscho
dnią i kwestyęiosyjs*^ iKtówi si; wius w  ftwySę 
< haftach marokańskich, o tkankiacb ‘Mn*Tak©'Jh ‘ 
Rabat, o za rzutkach maurytańskich „gandoura" 
Na wielkich bałwarach widtórny o w ystawach s »  
knfę ,;Katinika“ , kostyum JBotezew&i,‘, wicczoTep 
toalety „Marusia“ , X ’*tybe“, „Saala“  Maluczko 
a będzie miał Paryż także kwestyę cna,rką. W- 
dać już w  oknach mattokę .JPsgode", toalety t*wj. 
Tche‘oaif pSrmffiry ,p,mbre de Chine" I ia.

Tffilbał wyr*z goryczy. Na swobodzie, z&ria od In- 
dzńl óuŁza sńę n Łirwstrzeaiuła, rozwijała skrzy
dła do diJakścł tóńw, aby do odrodzonej 
Pirzygarnąć ^porywy, wszystko wfidziane piiędcrto. 
Obraz drzewa uHcznego, wsponmiemie życia maej- 
sfelego razpyjfiło sSę w szumach, w iztólerił. MyśH 
cier.iatni spowite, skrwawlkmeaphańtfiioaie  ̂ w  głę
biach piersi upojetsiem, urokSem pnzyrody ' roz
kwitały i tchnęły ich biasłaerr.; kh wonią. Nie
znany ogień przepalał zaskorupienia, ą iwasłonecz- 
Bda-ł obłoki codotrayrh wswuszeń. Z odziu łzy, z o- 
boJaJego serca pulsy derpfeń się odzywałj’ i gi
nęły bez śladu w oaietrdzlui wszwtoświiafe Chusty 
wiewów ocaerah’’ wńzertmtó przeżyć, zdroie rosy 
obmywały ich obBcza i poiły śwMłośdąi swiJtów. 
■\VMzJane jrfękino nieba i za.mil konto, diszyło. 
OdrckolT.Tek sikJerował wzrok, zbierał klejnoty 
i rażeń, ^owzer^em łowfł proetoty cterur, Tzkar- 
łutty zachodów, wtedy śmiał się Jch barwą cały 
świat widział w  iszkiai.tatach. Z Pól, z łąk, z nłeua 
zgarniał kolory, wzraszettm, zachwyty). \ Dwsza 
stała się skarbnicą owitą w  wtońoe naniesień i cza
rów. Myśłał, n jarzy i Sch pmży&JsTn. ilch nastro
jem matował w sercu pefraż przyrody i zwoływał 
zorze, janestrrorza, aby .patrzy ,* 3 pó)dz8w3ałyę/ 
W  .takich chwuach ziywały s8ę w  nim wszystkie 
moce, wzbijały w  wyżyny natchnień. Czuł prze- 
ogżumaą. żądzę •czym., żądzę p x c y . Matował ©rybę

barw, pOE» '̂!, wtłchr •. bun* M#asnydr tęsknot, 
pragnień i szaleństw. Zgarniał gyzyw< z  czoła, 
chłostał pędzlem;, a każde uderzenie mklo sS3t* 
roimacii btuicznczrość, ba*o« piama uihh  krew 
nie farb, ale Judzkich tmieLaeu iWl pracy & za
chwytach scnodzTy dni Go^sńny. sjpędziooe oaj 
wokrości, rozkwity ziemi, urok " t̂ectes składały 
obrazy podouue do paraidEow ^isęowycL. Spoaęa- 
dówaLe słooutu, wiosenką.

Cały świat niósł naai <htry i yraił w  swTBŚacb 
niebiańsk? metochrąi Z dalekich stron ssly bwśty. 
rodziły się na prdiziw oczil. Jrowiewy btaiy w 
dłonie pachnącą głowę strudzoną i owiewały 
ó.wym urokiem. Do węchtrwarika '■amotdęgo u- 
śimechały s»ę zgnębione, zdeptano kwiaty przy
drożne. Do mego szeptały pozdrowień * szumy 
łąk, zbóż, drzew, O każdej pmze dron prześficz- 
ne wrażenia zagłębiały się w torj żrt Tfc, w błę
kitach duszy, przepływamy jak chnmłc' zrodzeme. 
w  zorzach raunych i ulatywały na wargi, na o- 
czy przeistoczcne w spojrzeaut .prouaesó słowa, 
wielbiącego.

O. d. p»k
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Rosya przeciw koncesyom na rzecz Europy.
Rzym, 2. maja. I by nie robił państwom europejsKim takich u- 

(P A T .) Rząd mosiriewSKi przesiał na rę- stępsrw, któreby mogły zmniejszyć prawa 
ce Oziczerina radiotelegrafii, nalegający nań,1 wolnej decyzyi republiki sowie»&iej.

10 samolot, w służbie między Moskwą a Berlinem,
Moskwa, 2. maja.

(P A T .) Radio. —  P rzyby ł tu z Berlina 
cteropian będący podarunkiem Niemiec dla Ro 
syL Aeroplan ten w  dniu 3. maja b. r. udaje

się z pocztą dyplomatyczną do Berlina. Służ
bę powietrzną m iędzy Moskwą a Berlinem 
sprawować będzie 1C aeroplanów.

Postulaty polskiej służby dyplomatyczne;.
v, arszawa, 2. maja.

(PAT.) Komisya s-sarbow*) budżetowa pod 
-przewodnictwem p. Osieckiego w dalszym ciągu 

DZważała preliminarz 'budżetu tamntbssrwa spr. 
zagranicznych na rok bieżący. W  Itnienr” mini- 
steirstwa dyrektor Bertom udzielał info , ir.cyi na 
inteąpdacye zgłoszone na poprze dniem pesiedze- 
niu. iMiędzy toneml oświadczył, że tar. Adam Tar
nowski niedawno ptzeł/ro wadził łnspakcyę cen
trali i placówek ministerstwa. Stosownie uo orze
czenia fcomisyi przeprowadzone zostało rozbicie 
funduszu dyspozycyjnego nńnisterstwi spraw za
granicznych na następujące grupy: fundusz pra- 
towy, fpmducz wydawniczy, Jusuffls| propagando 
wy, fundusz »ia cele kulturalne a wireszeta właści
wy fundusz dyspozycyjny polityczny. Po wy- 
tzenpu&cej dskusyi referenci komisyi p. P. Ka- 
taienieck' przedłożył następującą rezokreyę, któ

rą uchwalono. fejrti wzywa rząd: 1)  do utworze
nia ptrzy jednym z uniwersytetów ^ołskicfc spe- 
cyałnego studyum dyplomatyczno - kom maiw-ro 
dla przygotowani kanoydaiów do służby w  mS- 
nisterstwie spraw zagranicznych, 2) do scentrali
zowania i rozwinięcia r»rzez ministerstwo propa
gandy zagiamcz»ięj kułturalno-ekonamicznej i do 
zwrócenia szczególnej uwagi na propagandę w  
państwach bałtyckich, Rumunii I w  państ vach po- 
mdniowe-j Słowaczyz-ny, 3) do wzmocnienia skła
du osobo w'ego poselstwa pu3skidgo przy Watyka
nie przez ul wrouzenie lam stanowiska radej łega- 
cyjnego, 4) do przeprowadzana rentralteacyi mi
sy? i przedstawfciełstw Polski z  zapranks, W ten 
sposób, aby wszystkie organa rządowe cwerająw 
na terenie danego państwa były potfiegk, kierow
nictwu miejscowego srtstw j.

Rekwizycya mieszkania prezydenta ministrów.
GT ilefonem od nasi ego fcorespenctenfc).

Warszawa, 2. maja. 
(fflj Bo nreszkania prezydenta ministrów Po- 

mkowsikiego, zajmowanego obecióc przez mtoł- 
stra kolei żelaznych Marynorskiego, a składają
cego staj z  9 pokoi, przybył delegat urzędu mte#*- 
^aoiowego i stwierdziwszy że w ubikacyach

tyoh mieszkają tyto trzy osoby zostawił nak̂ z 
PMcwEycyiny.

Urzędnik stanął na gruncie formalnym, spra
wa została jednak nieba woni wyjaśniona, a mini
stra Marynowskiego (przeproszono, i na :az rekwi- 
zycyjny cofnięto.

TELEGRAMY.
J-RAOE SEJMU.

Warszawa, 2. maja. 
Zgodnie e  uchwałami sejmowego kon

wentu seniorów posiedzenia plenarne sejmu po
czynając od przyszłego tygodnia odbywać się 
łiędą 4 razy na tydzień, a mianowicie: wtorki,
szwartkł, piątk i soboty.

TRZECI MAJA W  POZNANIU,
Poznań, 2. maja.

(PAT.) Równocześnie z obchodem święta 
jarodowego 3-go Maja, Poznań obchodzi u- 
roczyście łOO-ietnią rocznicę wydania pierw
szego tomu poezyi Acatna Mickiewicza. Na 
obchód ten przybył wczoraj do Poznania syn 
wieszcza W ładysław  Mickiewicz. Dziś gość 
zwiedzał pomruki Poznania: Na obchód ju
trzejszy przybywa do Poznana dełeg&cya 
młodzieży uniwersytetów warszawskiego i 
krakowskiego.

OPODATKOW AĆ SPIRYTUSU.
CTdeionem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. maja.
(m) Rada ministrów postanowiła zapropono

wać sejmowi przyjęcie projektu ustawy w przed
miocie częściowej zin-any postanowień o oyodat- 
kowania spirytusu. Projekt .przewiduje od 1 litra 
sp -̂ytusu 100 stojHjkjwego wyrobionego w  go
rzelniach rokżezych oraz w  gorze&iach przera- 
bte îcych owoce 1500 marek, a w goiraehńach 
pr& imy.dowycb 1)600 marek. Tyfe też będzie wy- 
/nosić podatek spożywczy od ^iryteu  i jego

przetworów sprowadzanych z po^a OLszaiu Rze- 
t^ypospulbcj. Nadwyżka akcyzy zapłaconej ott 
spkytusu i jego przetworów wedle ©ctycncza- 
sowej stopy przed wejściem v  życie nowego po- 
dłtku uie 'będzie zwróconą.

ZŁOTO ROSYJSKIE OLA AMERYKI.
Moskwa, 2. maja.

(PAT?. fWl mieśdta krąiży uporczywie pogłoska, 
fz cręsć złota zarekwirowanego w  cerkwiach, 
wg-staro do Ameryki poluoniowej cfla zakupienia 
znacznych terenów na rzecz pTzetwÓdrów boisze- 
wfc&ffeh, oiaz celem odpowiedbiego, urządzenia 
zakutanych obszarów. , ; f , ‘ ,

NIEISTNIEJĄCE p r z y m ie r a
Paryż, 2. maja. 

■(RacfioJ. Japońskie ministerstwo spraw 
zagranicznych aw,peiitide ouóyaMe doyiesieme a 
rzekomem zawar&ta przymorza mfędzj: Japoo** 
Rosyą i Niemcami

n~ - i i ii -v
MINlATtJRS.

N^droźvza na ś&feofa podróż.
Niktby nie •uwtarz'/., że na^roższy środek 'lo- 

ikomecyi znajduje się we Lwowie. Jóat mią winda 
w gmachu ratmzowyn.. Jaz®- na I. piętro (j5 me
rów ) kosztuje 10 marek.

Rachujmy teraz 2 imark., k&juieir 2000 
marek, pixiróż do Krakoi/a wecHus tej trwyrj' wy
niosłaby 700.000 .do (Wąrszrwy 1 i pół i  ■®ona. do 
Ameryki KJkanaśoe mfflardów, ą pgJMifezego 
■nam łlaraa tySę, że noi węzysL-b <k^aj" 
kańskie na bSet fcy nta wystarcaglły,

iCzy się ta łkBa lokGmocyiipa mąg^trą.owJ 
□płaca ? Nawei bajeerpie aJteJuęme w^Jdt^P 4 °  

góry i raadół okota jWC 'ludzi. Odłk^ąa  
ki i zniżki 4 h  f u r k t y ^ i A m m ?  x a fó ^ *J g x s & , 
je ta w&da, obsłmgSwajia Srze? 0
człowieka i wiasajym prądeak d a t o  'S5.0PÓ .ętare  ̂
dziennego dochodu, cajyL przeszła 5 ustanów ro
cznie. PiramklaSnirt lukratywny intere ł̂ , .

.Gdyby wszysdde przecsięwkmstwp, gsŁ®  
nbsły takie intraty, byftaytoy. *-aji ogatszem mif 
stern na świecie. «

\ v' -Br.
_ ł-r— ----er, »  .

Konkurs Poetycki T. S l.
Kragow, 29.

/tatrzŁio Główmy T ^ ]. ogłosi* w swottn ^«isk 
konkurs na wiersz oatolfczpościoryy na iwoeay-- 
stoSć vbcT-odu Konstytucyi 3 Muja Na. ko^etaa 
ten wpłynęło 47 utworów, z  których 
wiaidało waruntorr tartkuŁ^a. $  poz6sf*&ćh Ś& 
utworów — sąt’  końkursiow”  r>ło!Ż,my z  pp. pnptf. 
Ignacego Chrz?0pwskiego, Karołu łL  RostworoW* 
sfkiego (autora „Strasznych Dztacib) i dyr drr A. 
Mifcutokie&r '—  przyznał n^AKłę konkursową tt- 
tworowi p. t. „Przystrajał mady teróf ‘ (godło JpUb* 
dy król“). Nadto sąd ko^curśoiwy wyróżnił ttfr$r* 
ry opatrzone godłem: „Es praeterlto: spes w  
iturum“ (Autor: *vfzlmi©r" Bakówski ze Lwomu,» 
i gc Iłem ,jRról I>uch“ (A^aonif: Maiya Czeska 
Mączytfek* z Zarzsjt- CIł. TBi;. uonsza
autora nagrodzonego wiersza (gon/o: ,J&fady
fcr61“) o rgłoszemki się w  buirze Z. Gł. "'SL #w , 
Anny 5.) łub u dra Ant. Mikulskiego (Straszew*^ 
skiago 22), celeean ujawnienfc nazwiska i kółtosw 
mienia się w  sprawie Jiru(hi wiersza.

OFIARNOŚĆ.
Na dar Nar orf o wy T. S. L1 złożyli: Eleo

nora ks. Lubomirska Mkp. 20.000, Stanisław 
hr. Badeni 50.000 iMkp. -  ,

f

Zakupy złota i srebra
' na podkład przyszłej waluty.

iWarszaiya, 2. mda.
(AW .) 3 dTF. zekłipjjte od to ż^ e g o  czasu 

złoto i srebro na podkład przyszłej waluty pol
skiej, którą wypuści nowy bank emisyjny. Zapas 
złota i srebra oraz bSonu zagraniczap^c bffianso- 
wo przeliczony wynosił według parytetu (1 kg. 
czysitigc złota równy Ĵ TO mar^c, 1 te. srebra 
CSyteĄgo —  200 marek), 31 grudnia 1621 
Ó8.8fi0.ei2'15 mp., aa. stycam 1922' (70,407.547*95 
my., 28. lutego w . 7£6S3710'81 mp., 30. marca br. 
73,aafil39?,63 mp-. 20 . kwietnia br. 74^22,864*12 
mp. Przyrost więc kruszców szlachetnych w  cią
gu niespełna 4'miesięcy br. wynesi marek poł- 
sjdch 5,417^51*91 v^artośc: parjtetowei, co odpo-

■”>prćcz tegc energicznie prowadaewa a k c y i 
zbiórki metali s îachetnych na skarb paós1! ^  
wyułąj© doore wynik). Przedmioty złote i srebrne 
ofiarowane na l h  cel mają być topione nu sztaby 
a następnie oszacowane przez Główny urząd pro
bierczy i wliczone dc bilansu WKKP. docieno po 
skontrolowaniu idi p zez specya’n?, fcoir.fsyę skar
bu narodowe gc i przyjęciu na podstawie ciektrca- 
cyi ofiarodawców. Skarb narodowy przechowy
wany w HKjKT. nrzyczyn: się d© ztutezjoego po
większenia pooktaóu przys-tej waluty złoteg. Na 
razie nie są wliceone do skarbu narodowe®© ani 
też do bilansu PKKP. kosztowne ści i złoto rząan 
son łeckicgo. Znajduj;; sję one pod osobną kontnj-

wiada cetrie rynkowej około 3 i pól mi-arda mfc. Ją mimst nstwa skarbu w. skarbcu TKKF,
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Jak wygląda handal z Hasyą.
(Korespćudoneya własna „Gazety Poratcnej‘0-

Podwołoczyska, 2. maia.
' ©'fJdzfol , Winieaztorga51 (tj. sowieckiego pań- 

■stwoweku urzędu dia handlu zagra licznego) w 
Wotocrysikaeh, k tó ry  prowadzi1? dotychczas cały 
handel ż polsłctomi feruami na naszym odcinku 
w. cuodze monopolowej, obecnie

przystąpił do zlikwidowania swej handlowej 
działalności.

'tópedająjc zakupione towary, wypłacając swe 
iawufel (.bowiem dotychczas kupował towary pra
wne wyjąjeznie na kredyt) itd. likw.dacya ta 

wcale nie oznacza zanieohama monopolu 
pafist roweąo na handel zagraniczny, co, jak już 
niê ecfeKsfeofcnie nadmieniliśmy, jest b. pożądanym 
w  c4s iPżwoju Oraz zapewnienia oduośraych sto- 
śut&ów han arowych między Polską a Rosyg so*

izące w ostatniej chwili wieści z U- 
krainy, głoszą wręcz odmiennie, a mianowiek, 
<dhiĝ rw<aia a zacięta walka dwóch obozów w 
-spraw* ijandlu zagranicznego, zakończyła stę 

drt&łNwnem zwycięstwem zwolenników 
monopolu państwowego,'fi to został oftraoowaaj' i zatwierdzony dekret, 

uiiocą1 •któiugo cały ten handel Stanowi się tno<uO~ 
Śjdlm  pańotwow/ra, który urzeciywiston się 
pfizę® „tn iesztorg“ albo przez pewne związki 
łajŵ eękteh innych handlpwych mstytucyi.

a „Wteesztor&a11 nie oznacza wpro 
nia wolego handlu, gdyż handel ten bę- 

prowadzMa inna instytuJcya, tźw. „Gemtro- 
śsfejłĵ “, tj, centralny związek największych koo- 
fcęrtityw. Spodziewają się fź znikną ta w każdym 
ja^je odbije się dodatnio ua całym tym handlu, 
który m ostatnim czasie stał na martwym p-un-

Nadżjeję te spowodowane są jeszcze jedną 
Okolicznością, a mianowicie —  konfareneya kop
iową, która ma być zwołana do Po<hvo toczysk. 
Kouterencya ta ma za główne zadani® ustalenie 
.Warunków

[ bezpośredułego potoczenia kolejowego mię
dzy Polską a Ukrainą sowiecką,

t/r^ez Podw o toczyska. Zby tecznem jest dodawać, 
jakie ■wielkie i dodatnie znaczeni® przywiązują 
nasze sfery handlowe najrychlejszemu oraz po
myślnemu załatwieniu tej kwestyi, zwdaszcza dla 
prsysziaśe:. ekonomicznego rozwoja Lwowa i 
wogóie całej Mtatopcfed wschocniej. Ghodlzii tu o 
to, że jeszcze niedawno centralna władza war- 
szwska projektowała skierować cały transport 
feolejowy do Rosyi i na Ukrainę przez Kowel, zu

pełnie omijając Małopolskę f wogóle pogranicze 
nad Zbruczem,. Obecnie połączenie kolejowe zo
stanie uruchomione i przez Podwo.oczyska.

Nadmienić należy, ’ż już obecnie z naszej 
strony czynione są przygotowania do najrychlej
szego uruchomienia tego polą^zenir, a mianowi
cie spiesznie odbudowuje się duwzec kolejowy 
w Podwołoczyskach, również przystąpiono do 
naprawy mostu kolejowego, jeszcze w  czadie 
wojny zniszczonego itd-

Przedstawiwiele sowieckiego urzędu handlo
wego opowiadają, iż w  ostatnich dniach miały 
nadejść ao Wołoczysk różne surowce, przeba
czone na zamienny handel z Polskę. Wśród tych 
surowców znajdują się: szczecina, tytoń i inne. 
Jednak nasi handlarze odnoszą się do tycn opo 
wiadań i oDietnic z wie%ą rezerwą, dotychczas 
bowiem mimo dłuższych pertraktacyi, żadnych 
surowców w zamian za dostarczone przez Pol
skę towary, od bolszewików nie otrzymano.

Wydawnictwo o handlu 
PoJsSri z Fra^cyą.

Lwów, 3 maja.
Śtaratikiii Towarzystwa ,,Guacodiał‘‘ opraco

wany zosta! przy współudział® miarodajnych 
czynników' • i ło w y c h  społecznych i zawodo
wych pierwszy tom w c  awhi^twa, ęaświęocmw 
handlowi Polski. z Francyą. Ju&kęłwiek tom ten 
jest już gotowy do druku, Towarzystwo nie mo
że do niego przystanie z braku odpowiednich fun
duszów. Pon eważ wskazanem jest, aby świat jak 
najrychlej . oinfonnowany został o znaczeniu Pań 
stwa polśkirgc, jako nowego niięckyaarodiu w ego  
czynnika ekonomicznego, a właśnie książka opra
cowana rarzez Tow. „Guvodk3“ odpowiada, temu 
za.oan.iu, byłoby bardzo ipożątdanem, aby uf ery han 
dtowo-przemysłowe umożlJwiiy Towarzystwu 
wydanie kstążk: przez wydata^ subski ypcyę tego 
■wydawnictwa (egzemplarz pe 5000 rnkp.j. Zgło
szenia przyumiye Oddział ^uebn handlowego Izby 
bardtowej i przemysłowe* we Lwowie.

i : ‘T T T T

mm  s ł a n e .
i bluzi.i w  wi .1 c:m wy. 
Dorze po 'or.rdzo przy- 

j  stępnycii c?nacn p^lecŁ 
znana firma 5614

Eyaełi %.

EhOBopisfa.
V.’a!ne Zgromadzanie Tow. 

„Tepege“.
■V,7 dniu 20. kwietnia odbyło się w  Kra

kowie doroczne Walne Zgromadzenie aKcyo- 
naryuszy Towarzystwa dla Przedsiębiorstw 
Óórlliczych „TiEPEiGE“ S. A pod.'przewodni
ctwem prezesa iRady Zawiauowćzej Tow a
rzystwa, p. Tad. Filippiego.

P o  przedłożeniu przez Zarzad sprawo
zdania i bilansu za rok gospodarczy 1921, 
które zostały jednomyślnie przez zebranych 
Pfzyjęte, oraz po aprobowaniu sprawozdania 
Kbmisyi Rewizyjnej. Walne Zgromadzenie u- 
Chwaliło W następujący sposób rozdzielić 
czysty zysk Towarzystwa za rok 1921 w 
kwocie 38,190.290.43 Mkp., przelewając 10fo 
jrystego zysku do funduszu rezerwuwego 
i 107Ó pozostałej kwety na cantyemy dla " Ra
dy Zawiadowczej, w:r dzielić 4.500.000 Mkp. 
na fundusz pensyjily dla urzędników, z res - 
|ty-zaś przeznaczyć 24,503.000 Mkp. na dyw i
dendę dla akcyonaryuszy, którą wypłacać 
się będzie „w_ wysokości 00% ód nominalnej

wartości akcyi. Za owocną pracę dla dotrą 
Towarzystwa, v,-yrążoną nie ży le  doiycft- 
czasowyml zyskami, ile intenzywnością prac, 
Stanowiących silne podwaliny dla dalszego 
rozkwitu Towarzystwa, Walne Zgromadze
nie uchwaliło jednomyślnie wyrazić podzię
kowanie Dyrekcyi z Naczelnym Dyrektorem, 
mi. Maryanera Szydłowskim na czele.

W  r3Tn£e dniu odbyło się posiedzenie 
Rady Zawiadowczej, na którem obradowano 
nad poruszoną na W alnem1 Zgromadzeniu 
kwestyą powiększenia kapitału w  związku z 
przyłączeniem do Polski Górnego Śląska,' cc 
otwiera przed przemysłem i handlem , pol
skim nowe poważne zadania i perspektywy. 
Rada Zawiadowcza stwierdziła, że kapitał 0- 
becny, obejmujący 105,000.000 Mkp. kapitału 
akcyjnego i 409,000.000 Mkp. funduszów re
zerwowych, wystarcza na redizacyę progra
mu nracy w dotychczasowym zakresie, prze
buduje jednak z chwilą objęcia Górnego Ślą
ska rozszerzenie tamże działalności Tow a
rzystwa, zapoczątkowanej już zresztą przez 
zakup.no kilku ohjektów przemysłowych ; w  
tym celu zamierza w  stosownym czasie w y 
stąpić z wnioskiem powiększenia odpowied
nio kapitału akcyjnego przy zachowaniu, jak 
dotychczas, czysto polskiego charakteru To
warzystwa. 5645

WNCOwiOSCl G0SPCDAR9ZF.
E B Y  EftHMi. I  P B 3 E E  W S Ł W 0 T O  

Ulgi ctMne.
Dz. U. Rz. P. Nr. 28 poz. 231 z dnia 24, 

kwietnia b. r. ogłasza nowe rozporządzenie 
w przeamiocie ulg celnych, które wchodzi w 
życie z dniem 1. maja b. r. Nowe to rozpo
rządzenie odróżnia ,4 listy towarów, które 
mąją przyznane ulgi celne, a to listę towa
rów, uwolnionych zupełnie od eta (śledzie 
świeże, żyw e i śnięte/, równieiż m w źone, 
mleko świeże, bursztyn (również topiony, nic 
obrobiony) i towarów opłacających cło z mno 
żnifciern 50 i 150. —  Odtąd nie będą udzie
lane żadne ulgi nieprzewidziane w rozporzą
dzeniu, a zatem składanie odnośnych podkń 
jest bezcelowe,

Cu do maszyn, nowe rozporządzenie po
stanawia, że maszyny i aparaty, w kraju nie- 
wyrabiane, wpłacają cło z mnożnikiem 50 na 
zasadzie Dozwolenia Ministerstwa Sicarbu.

Pewną bardzo dodamią nowością jest po
stanowienie, które przewiduje opłatę zniżo
nemu cła (mnoiżnik 30) za mstalacye fabrycz
ne, jeżcii aiaiiowią one używane urządzenia 
fa b rTk, nabywąTiych i przenoszorycl jako 
całośc łub jako kompletne oddziały do Folsid, 
Zerw^enie na zastosowanie zniżonego agia 
wr-rdaje w tych wypadkach Ministerstwa 
5karbu.

Opłaty wywozowe od |a|.
'Ministerstwo Skarbu komunikuje, że o  

płata w yw ozow a od jaj w  mirsiącu maju r. 
b. pobierana będzie w  wysokości 20 My. od 
sztuki.

Oferta na sprzedaż do F o l^ i  niektórych 
surowców.

Kancel?rya Konsuia+u RorsKiego w  Ty» 
flisie komuniicuje, że od Zarządzającego Wło- 
ściańskiemi Kooperatywami Terslriej gub. p, 
W ładysława Jarzymowśkiego do K^nceiuryl 
Korsiuażu wpłynęła propozy cy a wywozu 
przez Batum do Polski następujących produk 
tów i surowcą:

1) W ełny owczej hiszpańskiej 10.000 pu
dów. 2) Skór owczych niewyrobionych 3.700 
pudów 3) Szczeciny świńskiej 180 pudótv. 4) 
W ina deserowegu (KizDrskie i Sw. Krzysłde) 
500.000 wiad. ś) Tłuszczu technicznego (by
dlęcego) ilość nieokreślona. 6) K ó iy  dębowej 
sproszkowanej ilość nieokreślona-, ‘f )  Gliny di. 
garbowania skór .(kyrarnn) ilość nieokreślona 

W  zamian tego dla związków spółeu rol
niczych Tersk!ej gub. są pofrzel/ne: 1) cu
kier; 2) manufaktura: a) wełniana, b) baweł
niana, c) lniana; 3) narzędzia rolnicze: a) 
pług* iednolemieszowe svsT?mu Sacka, b) 
żniwiarki typu Flworti, c) nasiona w arzyw 
ne (ogrodowe); 4) worki; 5) sznury; 6) skła
dowe części do młynów walcowych 7) ze- 
’ azo w  blatach ocynkowanvch 10 i 15 funt.; 
8) gałanterya; 9) perfumerya.

W yże j wymienione produkta, surowiec 
i towary winny być dostawione do Batumu, 
gdzie nastąpi Wyprana tactowych.

Firmy w  okręgu Izby, któreby zechciały 
skorrystać z powyższej oferty, zechcą to 
zgłosić ustnie lub pisemnie w  Oddziale ruchu 
handlowego Izby handlowej i przemysłowej 
we Lwow ie.

Uchylenie ograniczeń co do przyjm ow ani 
do przewozu koleją zwierząt todnokopy- 

fowych.
Obwieszczeniem W ojewództwa w  Stani 

sławowic zostało uchylone zaradzen ie co do 
poddawana rzwiernat iednokopytowycli p-ó- 
bto malfeinowej przed przyjęciem do prze
wozu koleją.

SPEKULACYA M ILTO N Ó W Ą .
Warszawa, 3. maja 

(Tęh w i.) (M ) Działalność speluilacrjr 
giełdy przenosi się na millonówkę. która się 
bynajmniej do tego nie nferde., jRożpoczęto 
dziś transakcyc po kuksie 2500, który s.ę te- 
stępni; obniżył do 23oC. Rynek akcyi wyga* 
zał ''mmocńieiie
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MARKA POI3K4 W PARYŻU.
W ąrs*ąwa, 2. ińaja. 

wł.) (M ) Y f yvo2Ś-iq rzetelnego zain
teresowania zagranicy w#|utą polską, jest 
fakt, że giełda patysita wprowadziła u siebie 
z dniem 1 bm. n o tow an i mąrki polskiej. Pier 
wsże notowanie kursu ćtoszfo do 28.12 i pól 
i odpowiada ono parytetowi 355 5C za irarm. 
Na giełdzie warszawsKiej notują natomiast 
franki .368 do 37:2. -

■Na rynku dew iz marka niemi&ćka. stoczy
ła się do 14, p o zo s ta ć  na tym kursie, inne 
dew izy również spadły. Dolary notowano ni 
żej 4.000. Obroty średnie, usposobienie słabe

I  drako*
'fu*kia

toąiriwj
_ ąu-OS. a S$4 jpltaWaiM

KaroUjr w ęgierskiu 
f/unki belgijskie 
korony szwedzkie 
Kc duńskie 
Korany ,iorv, sskia 
Marki fińskie 
Flo/cny Ł .erperskie

26—  
205 —  

74 51

450
S10—

28— 
2Ż0— 
78'59 
— 52 
5*50 

330—

78 -

f t r & i u f a  R K # k o « »
Lwów, 2. maja.

■ » r i  ta a k m

BrfjSfc uA  swtafrwut „ _ „ .
I. doA/5. em. 980 44*81 709—

Żal ■*

'-Tl ’ l w7; —

„i m  Ju
*  a - i  56—  623—

U.

I'*3

4775—  — — —

6025 5975

Akcya Tuąrarz. haidl®*/;* 1 preavy»f9Vf9hi
Sń-n - k .  i n r  iweW. 580 250 220TO— Jjj

H f  21 3251^.3400-3326—  
t « «  afcs. £abc.lau* 140 * 1825—

roeL lffM  200 
rahr. eemesfta Jrestlond 
- Srmtafawra? 140 28
1 .w- m ce.^ «Se78-  300 15
twn. itós. ,6ii#ot» 140 28-00 21

2m CSfa 14| 15*40 6 ^ 0 * -
. « V W ,  iwkiL prs. * *  100® 300 5323—  
ySuMK. Slm akc- b ad m r;

Liil m 530 6? 1325—
„Patria* fbbt. papieros.i 70 370 to 9* 
r W ł  591 2(30 950—
.Poc&fc* *TI#  wóuaiii.
Fojsąi Ok b

Puj^lL '-'Boa*. Ląuójb-*v 1
tW -  aSii J&aaamtw* 1
Zwfcaądy ęlekłr. ,Shsr**slf 309 24 
G A  Z&d. j i n .  Słasrau 14®
ŚWptjfc 769 140— 5700—  « * —  —>
W .  ańa. ZielaerawuM “  '
•Żegluga Polska*

775—
100—  800—

75 20uv*—
I 35 65Ó—
I ss 3400*—
1 2« 120Ó*—

rr *i<)o—
140---3700—

2050 ?025-—

149 42— 62:50—  
140 23—  359- -

WW* r*5f*tWlR *S Sfw "H tk  f w« le99WW;ł' h*ąxJ
Panku Tfakeolskśefe 4 i pól prc. 10!*50 108"50 — 
Banku bip. gal. 4 i pól prc. 103‘5'J 1Ó7'50

Ifc Sr=
F a t ó  k « o i * M  i p ił rab 106*— I W —
PteWtó * a i  i 4 pen. ijri— ■ MS'—
Vs4fc- feC  sJb cńu», 41 <4A sari 197*— S '1'""
Cc w. H e i  gai. iw-r. w m  192*— i fó —

", snu . 41 roi. m  rfi—  t f ł —

O H V h  TO9 n in lT ) 'n  > » • • «
“ „BW
■Cnmaafc

. 44 p ff star'
4 m e.,. j taaj. ihfBĆ 

ffatb. » « .  H&S. 4 '-  _
‘ ■**. I M  4 p p »9 S -  

*». Ż^C ?.y— 
ten-IcBn. N L  f  » .  *308 4 w n 4 * «a ł0  9 * — 
Pal. łato. ł ■* 113  6 i pakwefc 91 — 
Yrik I n  . t a  A d  4 i p f l  x j ł  °3 — 
Peńncfckim- Łwasrn s tw r »  4 paaa. 
Pożyczki na, Lpmpa a e. J 4 ; n  92*— 
P —a r**" — 1 w*aw> t  fc ł l i  4 p m  92*—
7̂ ' _

V, f f a M r *
HoM s ae isS a  pn 108 cV.„ , |f SMca.. tbobm

„ Anoalde pa 1098 ra i

K b,"  p w rłśe  po
O -t fo re  *»• 5 0 9 i W jio ł 
I  ,ńnit ftwcwtó 
1 fra -k  e a t f llf f ill 
1 1 , SterHng 
( A  ii— e*-.‘*ryfcańriS
P nW y am ei. Urpbne (l- k l i

i  t t i a a e | . j ^

L c l rpm ańskia pa 509 /

220<—
220— 

aO—
35 —
20—

40:20 - 10  
1—
4—

330—
72D— . .

16800— 175ÓÓ—  
3850*— 395 —  

2*ld) 3756—  3850—  
3/02— 38M—  

13-50 14*50 
12 50 1390 
M  -30 12-50 
2 7 *- 29—

260*—
286—

ły —
« r — 
— l ł  
3—  
8— 

36Ó—  
77 j —

Ra r«Odya
“aryi
Znrycb

B u .
Wicoań
Betka
Belgrad
Zagrzeb
weń/ Jerfc
Mejmiao
Bużprasafe
Brilkseia
Ki feti, ./a
flnl laudya
H 1 idya
Szwo^/a
Norwegia

..Jr. —

78*40
5*t-

-•31
14-35

VI. BcWizy.
16700*- 17700—  

335*— 365—  
U d ' -  78Ó-— 
*»$•_ 79— 
4-75 5-75
-*•50 — 53 

13-59 14*59 
41— 55-—

3850—  3980—  
295— 2“ 1—  

27i— 29'--
310—  333—

1425—  1525*- — —

-•u- ——.
V J l. Kqta bankpwa.

Stępa sskontewa P. K. K. P. 7 prc.
K

fttADOMOŚG]
Liwów. 3. n,a3«. 

Zainteresówanfe ak^eyami przaiiysiowomi 
slabę.

Chodorowskie rozpoczęły (ktmrsem ut&iS i a- 
wanisowały sroi>ndlowo na 33715, w  Krabowic 32150.

Ó|ujsy słabsze, efektywne 5975, nieefek-cyw- 
no 587t. 1

(Polską Nafta ustaliła się prz,y (kursie 2025, w 
Warszawie 2075.

Zielenłewslki począfkowb 64OU, pi/d koniec 
b30l>, w  Krakow-Sa 670u.

Akcye bankowe i papiery lokacyjne bez 
obrotów.

Targ walut ożywiony, ttransakeye przeważnie 
w  dewizach, bursa na ogól słaibszc

. Dolary poza giełdą 3950, tv- [Warszawie 3930, 
do 3965, w Krakowie 4000.

Berlin z początkowego kursu 14.35 spadł sto- 
piiiowo przy wielkich obrotach na i'4.10, kurs koń
cowy 14.15, wi Krakowie 14 do 14.20, w Warsza
wie 13.90 'do 14.00.

Dewi:zs ,na Wiedeń znacznie sfabsza z 0,5,1.10 
spadła ma 0.50.75, podaż silna, w Krakowie 0.51.25 
do 0.50.715, w  Warszawie 0.31 do. 0.52, korom: au- 
stryackie 0.31 & pół.

Praga silna 78.40 pod' koniec 78.25, w War
szawie 77.50 dio 78.50, korony 'czeskie poczgdkoi- 
wo 78, pod koniec 77.25.

W  dewizie na Budapeszt mała transakeya po 
5, ma og$ł płacono C,’30.

Bardzo przychylnie przyjęte wiadomość o no 
towamhi maiki polstbiej na giełdzie w  Pa rym, 

W  Warszawie popyt za mlionówkamii, które 
płacono 2425 do 2500

'reina)eiicya w  abcyach lekko zwyżkowa, w 
walutach zniżkowa, usposobienie w  abcyach sła
be, w  walutach ożywione.

(
Z NltOFICY AjŁ-NŁJ GIEŁDY PCf OLUDNIOWEJ.

Lwów, 3. maja. 
Wczoraj przez cały dzień tendeneya ch^ ie/- 

no-znfllżkowH, przeważnie na marki niemieckie,
1 ctórych kurs spadł o '50—60 punktów. Obrót 
średłiji.

Dolary St. Zjedn. 3970—J975, i  i 2-ki 3&70 rdo, 
'3875, dolary kanadyjskie 3^0—3865, 1 i 2-ki 3760 
do 3765, markS niem. 14.4C— 14.50, setki 14- 14.20, 
drobne 13.60—14, lei 26.30—27, drobne 25.5(> do 
26.50, korony czeskie 73—76, dirobne 70—72.30, 
ąyisfir. itys. now em. 700—TiSn, austr. >tys. star. em. 
2300— 2̂400, setki now. em. 70—75, setki star. em. 
220—230, 60 kor. 45—430, 20-kor. '20—24, 10-kor. 
’m -C :2, 1 i 0, ruMe 500-łkril 2-30—2.50, 100-ki 
3 —4,2u, 25-ki >1.80—2.20, 10-tó 1.50—1.70, reszta 
■drobnych 0.80 -1.10, dumskie 1000-ki 35—45, 
•250— tó 20—40, karbowańce 1—2,10. hrywny 4 
do 8, franki tianc. 34iÓ—?60, fanty fzstórl. 16300 do 
17003, fraiJci szwajc. 750—780.

Złoto: 204kor. K5000— <-5100. 20-frank. 14700

dc 14750, 2b-ma rk. 16000—16500, fui#TP szteri 
14550— 14600, ,10- ruot 20000—20100, dolary 3780 
do 3800.

Srebro: Korony 276—275, 5-kor. 1400—1420 
floreny 760—700, ruble 1100—11120, kopiejki 4.8C 
do 5, dolary amer. 2350 -2870, połówki ii ćwiartki 
2700— 2750, dolary kanad. 2óOt— 2ó20, drobne 
2500—2520, lei 250—355.

DE W IZY ZURYCHSKIE.
źurych, 2. maja.

(fPAT.J PocząrKowe kursu dewiz z 2 bin.. 
Berlin 1.81; Wolandya 197.40; Nowy Jorli 
516.— ; Londyn 22.85; Pa>yż 47.45; Medyo- 
lan 27.50; Praga 10.(15; Zagizeb 1.85; Buda
peszt 0 67; W arszawa 0.13; Więdeó 0.06 i pół 
Stempl. austryj. 0.‘06 i trzy czwarte.

Zurych, 2. mąja.
(PAT .) Końcowe kursa dewiz % 2. b, in. 

Berlin 1.80; Holandya 197.»0; Nowy .Jork 
516.— ; 'Londyn 22.88; Paryż '47.4$, (PSopenlia- 
ga 109.— ; Buenos Aires 1§2.— ; Prag^- 10,— ; 
Budapeszt Cj67 ; (Warszawa Ó,!3; ;Włedeń 
0.u6 i pól; Stempl. austryj. 0.06 i trzy czwaHe.

H RO N W A  SPO RTO W A.
Lw ów , 3. majfi- 

P IŁKA NOŻNA W  Y ^ A R fL A W li
Polonia— Korona 3:1, W . K. Ś.—  

wianka 1:0, WarszawianKa II.— W . K. S. IL 
6:0

Poznań. Czarni r(LwióW)! —  W arta }$ $  
(0 :2).

Praga. Sparta— Sb ;vk  3:0.
Bielskc. Sturni— B. E. S. Y  3:2. x .

) )  O G U M Z E I€ ift  ( (

E N A U X 4  I * ;Y C H O W i*  V il 1
W P I ^ Y

na nowe k o r s y  hrid lonre dla dorosłych, 
ranne i wiecLornp (ksiiggowpśl poi id. i podwój
na i t . d.)k przy!*nuje ^ę codziennie od 10— 1S 
i 4- -6 wiecz. od 1— lO maja b. r. —  Ilośi 
miejsc ściśle O gran lC Z '>n a » —  Osobne kur< 
sy dla abituryentów. — Dla zamiejscow/ch sy* 

stem korespOTideiicyjny, ;593
P0NC. FRAK. KRESY KSIĘGOWOŚCI 

Z. 0LSZBWSOG0, LWÓW, KOŚKOWA 30.

P C  SAE7 f  I  IT « .3 K 1 I
Poszukiwany zdolny^ racbalter • bikwsista z  dobrem! 

świadectwami do wiYkszej firmy iiaftowej. Zgioa^ertia 
pl. Smolki 5, Ili, p. I. sebody. S553

Koncyplenta rutynowanego poazaknje adwokat Dr.
Eisinger w  Komarpia. 3584

—        •   “ V- •.----------- ------------— y  ■ 1 ...............—Trr—
Nauczyciela- jejzyka fiancu^kiago, nie niacktego i gry 

na fol taplanie, possukuje posady. Adres do Admin. 
pod ,Poiada“ . 3587

Absolwent Uniwersytetn londyńal iegęi polepie uje po
sady jako korespondent angielski. Wyjadzie te f m 
->rdwinoyq. Wiadomość A. Ambos. Hotel Graa< 
kój 46, między 1 -—aj.

^  1 ■' '■ i ■ limaia M MŚi  1 f  , ■ «• i, ,■ . . *
Słuchacz praw, posiadający kara Akad. hapcH., włada

jący biegle językiem polskim i niemi3ckim pnaąjkuja 
posady v. większem przedsręoiorstwmhaiidlowem, Iń- 
at"trcyi finansowej 1. t. p. Żgtoszenia do Admv (Oka- 
zioielpwi leg. fi kae. Nr. 27t)»

Pan>fa piaząci biegle na majzyuie znajdzie i  tychmłąst 
zajęcie. Zgłos-enia przyjmuje Firma: K ryk iew ^ r a- 
feszczuk ul. Lwowska 3575

Poszukuję technika dentystycznego tylko siłę pierw
szorzędną. Zgłcszenia Dentysta Dr. Rabner, p l Le
gionów 35. 337*

Panna do biura pisząca na maazynie znajdzie stale za
jęcie w fabryee. Listy Fabryka*. Biuro dzienników 
Buchstaba. Legionów 21. 3579
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Msryan KoSsisk
L « %  Czarnieckiego 1

Biuro Wiemczynowskfej, Lwów, j luo rtkroemicki 3, 
poleca Fri ncuski, Niemki, bony Polki, zdolpa siły na
uczycielskie, rządęów, ekonomów, leśniczych, dy )kto
rów dóbr, ogrodnntów, kueharay, m i l  t wszelkiej 
katagory . Poifeeanitzy w  kapane sprzedany dóbr. nie
ruchomości, dzierżawach. 356A

Z ia rn ow an ego  korespondenta angielskiego, poszukuje 
Iow  Zdlfranićine. Oferty i refereneyą ppd .Dplary* 
do Biura ogłoszeń Bueh&laha, Leginńów 21. tSj58

Ltifenrz-ae: trtstka zmieni posady, Zgłoszenia pod „Zmia
na do Adrainistr. 3576

jg 85*1835011% mSmMMM §|
? ó b  zork i wyjazdowe używane. Para latarń niklowych 

dla ln' Bu ‘owego pojazdu, inne przybory strjonne d-n 
sprzedania. Handlarze wykluczeni. Gosiewskiego i  
Drzwi 5, - 3590

Suczka, szpic, czarna do sprzedania, Małeckiego 4, w 
godzi a "on popołudniowych. 3594

Do sprzeaem a śflion wenecki, perłową masą i bród- 
zem wykładany, ewentualnie do odstąpienia 4 pokoje, 
kuchnia, przedpokój, larienka, ogród i t. O piąci mi
nut od - kynku. Ofeżty pod „Salon-wenecki* dó Ad 
mli.istracyL_______________ _ 5649

PŁA S ZC ZE  i węże gó. skio do rowerów prawdziwe 
R eiłhe iera , sprzeda'e jak długo zapas ąŁjirezyj najta’

niej Ffcrią'er, Lwów. Sykntnska 29. 3541
■v

AflCtory ropne od 6 Jo 120 HP. Maszyny, młyńskie 
kamienic, tran misye, pasy, po cenach konkurencyj
nych poleca „P ILO T*; Lwów, Batorego 4. 3380

M. SteL n*HS Lwów, Krasickich 18 a, poleci, kamienie 
młyńskie. 5215

Fot łepian krótk', krzyżowy, wspaniały okaz, -sprzedam, 
Łyczakowska 63, III. p. na prawo, od 1 — 3 i od 7—9.

357?

M B S Z r a N IA ,  C.3K&Ł2, 5KL£3»Y

Zam ien ię pomieszkanie składające lię z 2 pokoi, ku
chni, przedpokoju, gaz, elektryka, we Wiedniu, obwód 
VIL, na podobi,e lub więkose we Lwowie. Wiadomość 
w biprza Józefa ICarracha. Kościuszki 18. 3581

Laką l frontowy kancelaryjny przy pryncypalnej ul cy 
' w  IJrobofcyeau ko-upietnie urządzony, «ło v. półnago 

li r ku do wynajęcia. O fc ty  pod „50.000 miesięczno*. 
Adcsinistracya, 3591

Poszukuję umeblowany pekój kawalerski, Csna wedle 
umowy, Zgłoszeniu Kanarek, S.owackiego 16, II, p.

3580

[m m *

BI
Zgubiono w  niedzielę na boisk ii „Pogoni* złotą pa

miątkową branzoli-tkę. Oddawcy wynagrodzę petną 
wąrtość. W irfel. Polski Syndykat Handlowy. Legio
nów 3, 3595

M A Ł i B f s S P f 1!

Ożenię się z —uną młodą, przystojną, majętną, Jobre' 
go Onafaikteru. Jeste.n właścicielem dużego majątku, 
nrr-ui "tą m w yż-z;j ra.igi ze studyami. Odpowiedź 
z p< 4ar’ ian' nazwiska ze wglądu na pocztę. Romań- 
s)0. Admjwistra --- a Gazety Poranną!. 3567

M ocjda paryskie polaca oluieka, Kopernika 1. S5'2

Pi “wid*a najn-wsryeii fasonów męskie 
d. m.Kię, szkocki - i warszaw- W Ma-

f . V nl. Sobieskiego 7 'gmach Hotelu 
awoy. CPat.-j na numer). 530J

Dr. N. cbLÓ SffiffT  spe avaL chorób skór. i wener., 
b. eterw. M jl wk^L 1 beri. ord. <fin kobiet 10—12, 

(Sb Hrężczyzn 2 5, rasŁewSki^o ?. 5908

Lekarz chorób wrme- n i m  A  r  “  JŁ  
rycznsrc' i skórny A  ■ # « ' «  m  r o M L # K « l a  
o r d n  a i  o d  1)6—1 1 o d  tt—J e(o po lu d , 

pił. H a lltk l 7 (pad kr wiarnłą Centralną). 5602

i mm lpm 5
L w ó w , M fKoi 15 . 3577

poszukuje przedsiębiorstwo drzewne. 
Oferty pod „234“ do biura SokoH<v 
wsfemgc, Lwów, Jagiellońska 7. 3572

GORZELNIE
kompletne, aparaty, kotły, maszyny 

parowe, montaż
poleca 5483

DOM H A N D LO W Y  i TE C H N IC ZN Y

? H A > T “ M;zw.Lwów, uB. Batorego 4.

TRUPKA WIEC
Rensyonat „WiLLA JAWORSKIEGO"

położona w centrum, poleca

POKOJE SŁONECZNE. KOMEORT
Utrzymanie wykwintne. Zgłoszenia przyjmuje się od 

 3—5 ni. Leona Sapiehy 37 1. p. na lewo. 3571

B ez ©poraesr3 radF& aina po-
SttOC dla n^jzastarz^łszych i naj
niebezpieczniejszych c i e r p i e ń  

prz*™ lklinowych u panów, pań ! dzieci.
Proszę ządtć prospektu gratis i (ranko od 

specyalisty patentów, bandaży przepuklinowych

1 HUK. Lwśf, Al Snittl L 2.
w e  m -łasr.rm  d o m u .

Dla Pań różnego rodzaju bandaże przepu
klinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

W A Ż N E  U ZN A N IE .
W P. M. Frełlich we Lwowie.

Cierpiąc zw y ż  18 iat na przepuklinę, 
zmuszony byłem bez przerwy nosić suspen- 
zorya, atoli boleści ani na cliwile nie ustę
powały, tak dalece, że w takim stanie do ży- 
jącjrch ludzi zaliczony być nie mogłem,

Z polecenia lekarzy i chirurgów z Kra
kowa, Wiednia, Budapesztu, Pragi i Drezna, 
używałem rozmaitych eleganckich bandaży, 
jednakże poźtądanej ulgi w cierpieniach nie 
doznawałem.

Dopiero po użyciu Pańskiego bandaża u- 
czułem takie polepszenie, jal gdybym nigdy 
na przepuklinę nie cierpiał } od tego czasu 
zupe|rtie wyleczony zostałem. 3650

Prżyjm  Pan p-zeto moje serdeczne po
dziękowanie za umiejętne i fachowe przysto
sowanie bandaże Pańskiego systemu, który 
cierpiącym lak najgoręcej polecać oędę.

Jan Niew iadom ski 35t>0
wł. piekarni i Dyt. Kasy Oszczędności w Drohobyczu.

kostkę orzech, posp«Słk$ i m ia ł ZO Śiąska 
dostarcza natychmiast wagonam i 

D o m  h a n d l o w y  „ b N C K G l A *
Ska i  ogr odpow. 5648

T e ls t o n  1& 51 . K R A K Ó W .  G r o d z K a  51.

Dom Hartdlowo-Komisoivy

%  YHIEIiA i Ska w UM iM
ma do natychmiastowej dostawy:

Drzewo kantowe jodłowe w  wymiarach 4 —8 m 
dłng. 4/4 do 12/12 cali w  ilości 120 m*.

Około 800 m3 kloców jodłowymi o dług 4— 15 m 
średnicy 13— 50 cm.

Drzewostan mieszany (jodła i buki obszaru 111 
mórg, wieku do 60 lat.

Domy, wille, pensyonaty i parcele w Zakopanem.
Większą posiadłość składającą sję z trzech real

ności i budynków gospodarskiou, parcelami budowla
nymi oraz prawem laso'wem w  Kt czyce na Bukowinie 
(Rumunia) do zamiany na folwark lub młyn wodny z 
gospodarstwem w Małopolsee ev j?nl zą go.ówltę.

Motor ropny Diesel’a o sile 45/50 K. M. bud >- 
waay w  roku 1914 zupełnie nowy.

Szereg maszyn do obróbki drzewa: cyrkslarki,
stiugarki, maśzyna kołodziejska i t. d.

/ Posznfeujg do natychmiastowej postawy f  
Około 30 w »gonów drzewa opałowego jodłowego lun 

sosnowego Sachago w szrZepash. 5643

L0K0M 0BIL/. i
6 Hp. z pazami, ewent i monterem io popędu evr- 
k ni arki, młyna lub innego pr :edsiębiorstwa Jo -y -  
pożyczania. — Zgłoszenia tylko pis< mue we firoile 
„łWeima". Spółka handl. Lwów. Zyblifrlcwicza 24/Ii.

lir^lsiUii nie im

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomi5 naszych p. 
klientów i osób, życzących nabyć tanią i elegancką bie
liznę męska i aamską, że przy naszym składzie otwo
rzyliśmy specyal pracownię bielizny

Ni prówincyą wysyłamy pocr.tą za za!iexentenr 
(pł>nei się przy odbiorze) co następują:

1) ?*.oszt4le iHujskf^ letaie dtif- ne z podwójne- 
mi mankietami ■?, dobrego zafiru koloro\ynŚ° najmo- 
dniej«zych deseni w. pąseczki po 1.950 Mk. za sztukę. 
za pół tuzfna U  40QMk., tuzin 22.300 Mk.

2. Takież ko izule z francuskiego zefiru po 2.500 
Mk-. za sztukę, z kołnierzykiem z tegoż materyplu 2.759 
M!cD pół tuzina 16.590 Mk.

3) KosX «śIc 'H a s k ie  nocne 1 iałe x dobrego ga
tunku lasteryału „Silezia" po 2.250 Mk. za sztukę, wyż
szego gatunku 2.610 mlc. za sztukę.

1) K aS bson y  m ^ rk la  po 1.550 
Mk., wyższego gatunku 2.050 Mk. za 
parę

5) Koszcie d a m s k ie  białe z za
granicznego batystu z koronkami i 
wstawkami po 2-fOp Mk. za sztukę.

6) SpocJn lesk l (halki) białe baty
stowe z koronkami po 2.800 Mk. za
azti ke

7) Cal l is te c z k i batystowe do noi_a 
damskie za tuzin 3.000 !vlk i 4.ÓC0 Mk.

8) Chustki męrkio co nosa za tu
zin 3.300 Ml i 4.500 Mk.

9) P r z e i c i r r  :d  ra rozmiaru 2X2 
mtr. dobrego gatunku ze specyaincgo 
płótna, nrdająeego się na prześciera
dła po 2.P00 Mk. i wyższego gatunku 
po 3.500 Mk. zn sztukę.

1 U) Skarpetki męsk.e Jetuie czai 
ne i kolorowe za pół tuziiid 2 000 Mk., 
3.000 Mk. i 3.5C0 Mk. (zależnie od

gatunku.
U ) P o A e z o ? k y  damskie cienkie czarne i kolo- 

rowe cens .3 p»r 2.0)0 Mlc., 3.000 Mk. i 6.000 Mk. (za- 
leżn.e od gatunku).

l^jl Kówn.eż posiadamy na składzie trykotinę je
dwabną najwyższego gatunku, szerokości 180 cm., spa- 
cyalnie na suk ni 5 damskie we wszystkich najmodniej
szych kolorach, jak to czarny, granat, złoty, fokstrot, 
elektryk, piaskowy, różowy, niebieski, stalowy, bronzo- 
wy, pawi i amarantowy i wysyłamy kupon na całą su
knię (t m. 40 cm.) ze 15.500 Mk. Kupon na bluzkę z 
tej trykotiny 7 800 Mk.

Satyna francuska w różnych deseniach fantazyj
nych, również gładka kolorowa 85 cm. szeroki po 1.900 
Mk. za meti.

Maricizeta frt acuskn gładka i w deseniach w  ko, 
lorach oznaczonych wyżej po 2.300 Mk. za met- gatun
ku najwyższego.

Za przesyłkę i npakowanm dolicza się 600 Mk.
Zamówienia wysyłamy natychmiast (można nawej 

bez zadatku). Przy zamówieniu na koszule prosimy no 
dać n” mer kołnierzyka.

UW AGAI Za niee Jpowiedni towar zwracamy piflr 
niądze w przeciągu 14 dni.

Zamówienia prosimy adresować:
Do składu ?a' rycznego

SIl ,  ...
Warszawa S I .  !<•

P. S, Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmi# 
upraszamy o odv’ iedzinie naszego składu i csooisti 
przekonanie się, cvc io gatunki tow-arów i cen. 5>41
S C o o p e r a f t y ^ o T t ,  JCóP i o m  B
S ta^ iars^ssen iioB fi cJo s c c Skm  w a s u n T h
1Egj![łaMcas;r-_- ■■ -darnprr-
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$9 fabryka tutek Aurora

J &

jedvne najtańsza i najhygieniczniejsza w swych 
wyrobach wytrzymuje wszelką konkurencyę 4865

L w ó w , plac Bernardyńsk i 3,
Tcw- dla przedsiębiorstw górniczyeb„TiPlck“ S. A.

zawiadamia, że IWalne Zgromadzenie Spółki, 
odbyte w  dniu 20. kwietnia b. r. w  lokalu 
własnym w  Krakowie, uchwaliło z zysku bi
lansowego za rok 1921 wypłacić dywidendę 
w wysokości 50%.

Dywidenda płatną będzie za złdżeniem 
kuponu Nr. 2, począwszy od dnia 15. maja b. 
r. w  Polskim Banku Przemysłowym we Lw o 
wie i wszystkich jego oddziałach w  kwocie 
Mp. 350.-*- od 1 akeyi nominalnej wartości 
700 Mp. I., II. i III. emisyi, oraz w kwocie Mp. 
175,—  od 1 akcyi IV. emisyi, seiya A  (emisya 
IV. A  partycypuje w  zyskach Towarzyst- 
wacn od dnia 1. Hpca 1921).

>Niepodjęte dotychczas akcye IV. emisyi 
są do odebrania za zwrotem tymczasowych 
potwierdzeń w  biurach Towarzystwa w Kra
kowie w godzinach urzędowych. 5644

fteklama jest dźwipią przemysłu!

181, KDtTSlI I ItfH
dla dzieci. Meble ogrodowa i salpnowc, ko
sze i walizy podróżne, kosze as kwiaty. 
SERSO, kółka i szpady do zabawy hurto
wnie i drobiazgowo, bajecznie tsaio poleca 

w  olbrzymim wyborze
A .  K o n i e w l o z

Lwów, Batorego 14. 5650

i —  m n. u wmua m e "

Zg ł o s z e n i a  d o  p e n s y ó n a t u

i w o : s i c z u

przyjmuje T e o d L o r o w l c s s o w a
l . w ó w , C h o r ą i a y z n y  1 8 ,  o d  g o d f c .  5 — 7  w i e c z ó r

T A P E T Y
W NAJWIĘKSZYM WYBORZE

polecają

E. KICZAbBS I A. MARGUUEI
L w ó w , S r k s tu ł i ie  16.

Tapetowani® pałaców, wiU, lokali i t. p., uskutecznia się 
W najkrótszym czasie pierwszorzędne mi siłami p i  naj

niższych cenach. 5$03

su imrnmino mmrn
NOWE KURSA BUCHALTERII

1. kupieckie!
2. bankowej

ranne i wieczorne

9561

w  E C O L E  R E F O R M E
uŁ Pańsko 14.

Wpisy codziennie do 15 maja.

. M ię Ir. f « ! i  (Mli).
znajdzie umieszczenia w dziale ekspedycyjnym;, drogu- 
bryi Piotra Mikolaseha i Ski. Oferty tytko płwtnn<? 

z odpisami Świadectw

CEGIELNIA
tuż pod Poznaniem, z doskonaleni nowoczesnem  
urządzeniem, z najlepszymi maszynami, piecami 
i t. p. z własną bocznicą i szosą, kilkoma doma
mi mieszkalnymi, 130 morgów obszaru, na którym 
eksploatacya torfu i możliwość założenia dalsze
go przedsiębiorstwa przemysłowego —  z powodu 
śmierci właściciela DO SPRZEDANIA.

Do objęcia potrzeba 50—60 milionów marek. 
Nabywca stworzy sobie świetną egzystencyę wo
bec tego, że możliwość produkcyi cegieł bardzo 
wysoka, a zbyt zapewniony.

Łaskawe oferty uprasza się pod „Cegielnia 
17,174“ do biura ogłoszeń „PAR", Polska Agen- 
cya Reklamy, Towarz. Akc. Poznań, ul. Fr- Rataj
czaka 8. 5646

mil. UH. HM
oraz wszelkie p r z y b e r y  do malowania poleca najtaniej

LUDWIK HOSZOWSKI
i, Akademicka 3. 5221 Lwów, Akadem rclLwów, Icka 3.

URTOWNIA KOLONIALNA
L w ó w ,  K I .  T a ń s k i e j  1. 3 ,

Adres telegraf- „H U R T *. Telefon  Nr. 714.
poleca pp. Kupcom, Kooperatywom, Współdziel- 
niom itp. wszelkie towary kolonialne i korzenne, 
czekolady i cukry, śledzie w beczkach i puszkach, 

artykuły do prania, mydła toaletowe itp. 
SKŁADNICA FABRYCZNA: cykoryi „G leba", zapałek „Bło- 
nie", kawy słodowej „Kneippa", proszku mydlanego do prania 
„1900", proszku mydlanego do prania „Bielnik", proszku do 
czyszczenia „Promyk", pasły do obuwia „Koniczynka", czeko

lady fabryki „Goplana", zapraw do zup i sosów „Gr.bul*.

Czas odnowić przedpłata U

PLOMBY STALOWE
pierwszej jakości, jako niezbędne ęamjknięcia do 

paczek pocztowych, worków lip.

=  W lN IE T t c p s
do worków, na sygna itp. poleca pierwsza w kraju 
Fabryka wyzobów metalowych i wjnlet z kartonu

M. K i)HLA S-wie i m
Prosimy o żądanie oferty. 5158

PŁASZCZ HIEPRZEHAKALUY
Aby dać możność każdemu, życzącemu swoip mieć ele

gancki letni nieprzemakalny płaszcz (palto) po njedrpgiej, do. 
stępnej dla wszystkich cenie, postaraliśmy się zakontraktować 
pewną ilość tych płaszczy z firmą 1. GeStrłOZ P a r a  H i*  
f t  € - Ie  P a r ls .

Na prowincyę wysyłamy każdemu natychmiast po otrzy. 
maniu zamówienia taki ' oryginalny frincuakl nieprzemakalny 
płaszcz dla Panów i Pań z materyału nadzwyczaj trwałego, 
uszyty według najnowazych modeli. Robota, wykonanie i do- 
datki wykwintne. Cena za sztuką 19.500 mk- (daleko gorsze 
nieoryginalne, krajowe sprzedają po 25.000 mk-)- Za przesyłaj 
i opakowanie dolicza się 600 mk. niezależnie oc ilości sztuk.

Zamówienia proaimy adresować do firmy

ffiRiiKkaliltkHnifiiimi
Warszawa, Złota 21 j (Tel. 171-28).

Za wysłane płaszcze otrzymujemy codzień podziękowa
nia i powtórne zamówienia.

H u r to w n ik o m  o d p o w ie d n i  ra b a t . 5542

Wskutek uchwały powziętej przez 54 
Walne Zgromadzenie H&SfflnBSO BauRlI

które się odbyło 29-go 
kwietnia 1922, Zakład nasz wypłacać bę
dzie tytułem super dywidendy za kupon Nr. 
57 płatny 1. lipca 1922

po 28 Mp. od aRcyi.
Lwów, 29. kwietnia 1922-

RADA NADZORCZA,
(Przedruku nic płacimy). 5636
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nowy transport D Y W A N Ó W , C H O D N IK Ó W , K IL IM Ó W
w ych  do magazynu mebli J ó z e fa  S c h u s t e r a ,  Lw6w’ n isa Rntowŝ (eg» <•
Poleca również: sypialnie, Jadalnie, salo n y i męsKie poKojs w wiel im wybór z , po najmisz c cenach. 565f

K m  2IIIZEK POTStmi
we Lwowie, ul. Chorązczyzny 6. 

sprzedaj* we własnymirze
ne M e ,  ul. AM oin Ia  10.

Zefiry, markizety. batysty.
Szyfony, dymy, koce, pantofle. 

Serdaki barankowe *
Meble plecione 

Kufry, walizy podróżne.
Kilimy (własna wytwórnia) 

Makaty buczackie (Wyłącz. zast:) 
Buciki fabryki „Gafota“. 

Rzeźby, raajolika 
Galanterya skórzana ifp,277!

Za wypoiyczeńle
l i  pół miliona MK.

*« ;oddam w używanie 25 morgów najiyźniejssej 2iemi w 
miastdczku powiatowem pod bardzo korzystnywi wa
runkami. Pomoc gospodarcza może być zapewniona. 
Łaskawe zgłoszenia do Adm. .GaZoty Po.aiinej” do 
7 go maja b.'r. pod adresem „Ziemianka wschodnich 
__________________  kresów. 3585

PolsRi

O R . O D 3 S T O

1*1. Brygidzka 7. Tel. 247
Adres telegr.: Groduo Poihandel. 

Ziemniaków stołowych i fabrycznych, ce
buli, słomy prasowanej, siana i makuchów, 
l drzewa na opał i budulec

dostarcza w  Każdej ilośc i
tanio I na warunkach do- godnych< ssis

WĘGIEL
g ó r n o ślą sk i, d a b r o -
W I E C K I  1 J A W O R Z N I C K I

W 1  W S 2 Y S T K 1 S N  
O O J T A f t C Z A  P O P  C 1 W A R A M C Y A

Sm

i i„M E R K A T O R
mmow, r y n e k  g ł ó w .  17.

G R A B O
koto TiryjasSu

K ą p ie l e  m o r s k ie  i s t a c y ^  leczn icza
Prześliczna plaża D r a  O R A N S Z A .  
Zakład l e c z n i c z y ,  hotel i pensya

„ALI A SA LU T?
Dom pierwszorzędny, 50 pokoi. —  Cakowita 
pensya 3$ łirów dziennie. —  Informacy i pro*
spekty bezpłatnie. 3355

Dyrektor hotelu W łodzlm lw i Razaicek.

K o b ie ta  m a  m o ż e
być n i e ł a d n a ,  

siała u i iu a 5647

K1EN m z m HITAflOSPHOSA
PSłZsCIW PIELOM, WATROM,.ZMARSZCZKCMI IfJNYtf WADOM CHRY

JUŻ NADESZŁY długo oczekiwane maszyny do pisania„BMBE1 W0 0 D"
O POŁOW Ę TAŃSZE!  mi Demonstrujemy bez przymusu kupna.

John Underwocd Co. New-YorK
JENERALNA REPREZENTACYA DLA M AŁOPOLSKI 

Telefon 502. —  LWÓW, UL. KOPERNIKA 9 — ■  Dom Kina Kopernik
' Uwaga na firmę i Nr. domu 9 . 'Dom Kina Kopernik. 3573

SUKNA w  w ie l Kim w y b o rz e  
n a  u b r a n ia  m ęsk ie  
sportow e,p łaszcze>  
z a rz u tK i, Rostyu- 
nsy i p łaszcze  dam - 
sKie itp. po leca

f a b r y u n y  S k ł a d  S u k n a

Italski & Grocholski
L w ó w ,  -o -i. R  L i t o w s i Ł i e f i s o  7 .

naprzeciw  Katedry. 5260

Warszawska Spółka Akcyjna Budowy Parowozów
podaje do wiadomości Pp. Akryonaryuszów, że

•Z&.l£.C3 r e  I I I .  © r r a is ^ i  g o t o w e
i zostały zdeponowane w Bankach, w których były subskrybowane. Posiadacze tymczasowych zaświadczeń bankowych celem wymiany ta

kowych na oryginalne akcye winni zwrócić się dó właściwych Banków

Św iadectwa tymczasowe w ydane Bezpośredn io
przez Warszawską Spółkę Akcyjną Budowy Parowozów bGCijg w y m i e n i a n e  na oryginalne a':cye w Biurze Zarządu Fabryki W  W a r *  

s s a w i e  p r z y  u l .  K o l e j o w e j  5 7 ,  p o c z ą w s z y  o d  1 5 .  rataj ja b . " r .  w  g o d z i n a c h  c d  S  d o  1 2  p r z e d p o ł .  5619

Nakiadetn Spółk i akcyjnej wyclaw.:
Unikiem SwSjld <łr*A **—--y A j lu s y im  s>\CU^‘ -ckj


